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WASHINGTONAS IMA NETEKTI KANTRYBES
ŽYDAI PAMINĖJO 25 METU SUKAKTI 
NUO VARŠUVOS ŽYDU GETO SUKILIMO

VARŠUVA. — Santykiai tarp Lenkijos komunistų vadovy­
bės ir Lenkijos žydų pastaruoju metu yra labai prasti. Tai iš­
ryškėjo ir iškilmėse, kuriose Varšuvoje buvo paminėta 25 metų 
sukaktis nuo Varšuvos žydų geto sukilimo prieš vokiečius. Geto 
gyventojai 1943 metais be pakankamai ginklų, be maisto ar ami- 
nicijos visą mėnesį atsilaikė prieš vokiečių kariuomenės dalinius, 
jų tankus, artileriją ir lėktuvus. Po šito sukilimo vokiečių guber­
natorius pranešė Hitleriui, kad Varšuva yra “judenrein” nebeliko 
nė vieno žydo. Prie žuvusių žydų paminklo Lenkijos valdžia at- J 
siuntė kultūros ministerio pavaduotoją. Didieji valdžios šulai ne­
dalyvavo.

Iškilmėse dalyvavo nemažai 
užsienio diplomatų, jų tarpe 
JAV ambasados atstovai. Len­
kijos valdžios atstovas ir vetera­
nų organizacijos pirmininkas 
Kazimierz Rusinėk pasakė kal­
bą, kurioje gyrė lenkus, kurie rė­
mę ir gelbėję Lenkijos žydus. 
Jis kaltino vakarų pasaulio sio­
nistus, kad jie nesirūpino Var­
šuvos gete žudomais žydais, kad 
jie daugiau domėjosi savo pini­
gais bankuose, negu Lenkijos 
žydų likimu. Rusinekas pasi­
gyrė, kad jokia šalis Europoje 
tiek neparodė heroizmo gelbė­
damas žydus, kaip Lenkija. O 
dėl Varšuvos geto sunaikinimo 
kalti buvę vakarų pasaulio sio­
nistai ir vakarų valstybių indi- 
ferencija.

Rusinekas net palygino Izrae­
lio “agresiją” prieš arabus su 
Vokietijos agresija prieš žydus. 
Lenkijos žydai šitokią kalbą, pa­
minint žuvusius Varšuvoje žy­
dus, laiko pasityčiojimu.

Oficiali Lenkijos žinių agen­
tūra paskelbė, kad įvairių pozici­
jų buvo pašalinta 80 asm., kai ku­
rie jų ne žydai, Iš komunistų 
partijos per tą patį laiką buvo 
pašalinti 127 asmenys.

Amerikos žydų spauda, pami­
nėdama Varšuvos geto sukilimą, 
pastebi, kad jis vyko Varšuvoje, 
kur gyvenimas nė kiek nepasi­
keitė žydams žūstant geto griu­
vėsiuose. Gyventojai lenkai ne­
parodė jokio didesnio susidomė­
jimo geto įvykiais nekalbant jau 
apie jokią didesnę paramą, beko- 
vojantiems žydams.

IŠ VISO PASAULIO Nors kalbama apie taiką, bet Vietname ir toliau tęsiasi smarkūs mūšiai. Čia matomi šarvuočio apsaugomi mari­
nai, kurie persekioja sunaikinto priešo junginio likučius.

U

AMERIKA PASIŪLĖ DAR 10 SOSTINIU
Hanojus dabar turi dideli pasirinkimą

WASHINGTONAS. Amerika, sumažinusi šiaurės Vietna­
mo bombardavimą ir kitokiais būdais parodžiusi norą derėtis su 
Šiaurės Vietnamu, pradeda netekti kantrybės dėl Hanojaus re­
žimo vilkinimo ir statomų derybų pradžiai kliūčių. Hanojui at­
metus penkias Amerikos pasiūlytas vietas: Šveicariją, Indiją, 
Burma, Indoneziją ir Laosą, dabar Amerika pasiūlė dar dešimtį 
galimų vietų, kur būtų galima pradėti pasitarimus su šiaurės 
Vietnamu. Valstybės sekretorius Deanas Ruskas pareiškė, kad 
atėjo laikas, kad Hanojus rimtai ir atsakingai atsilieptų, Ruskas 
nurodė, kad jau 18 dienų praėjo nuo prezidento paskelbto Ameri­
kos puolimų sumažinimo.

Azijos rūpestis
- maisto gamyba
CANBERRA. — Australijoje 

prasidėjo Jungtinių Tautų Eko- 
konominės Komisijos Rytų Azi­
jai konferencija, kuri svarstys 
žemės ūkio ir maisto klausimus. 
Konferencijoje dalyvauja 29 val­
stybės. Iš anksto paruoštame 
raporte — apžvalgoje sakoma, 
kad maitinimo reikalai Azijoje 
daug kur pasitaisė, žemės ūkio 
gamyba padidėjo.

Raporte paliečiamas Pietų 
Vietnamas. Čia karas sutrukdė 
maisto gamybą ir Pietų Vietna- 
mui, kuris anksčiau ryžius eks­
portuodavo, dabar tenka juos 
pirkti kitur. Taika Vietname ga­
lėtų paveikti Korėjos, Tautinės 
Kinijos ir kaimyninių kraštų 
ekonominį gyvenimą, nes dabar 
jie daug gauna pajamų iš par­
duodamų Saigonui ir Amerikai 
prekių.

Konferencijoje bus svarstomi 
žemės ūkio tręšimo, drėkinimo, 
moderninimo klausimai. Daug 
kraštų turi pirkti maisto produk­
tus, todėl jiems nebelieka lėšų 
krašto išvystymui.

ATĖNAI. — Buvęs Graikijos 
premjeras Papandreau, neboda­
mas namų arešto, išdalino užsie­
nio žurnalistam griežtą pareiš­
kimą, smerkiantį vienų metų 
sukakties proga, dabartinį Grai­
kijos režimą. Jis kvietė pasaulį 
paremti demokratines Graikijos 
jėgas, parodyti joms solidarumą, 
izoliuoti diktatūrą, kuri uždrau­
dė asmens laisves, demokratinį 
procesą ir melavo pasauliui, kad 
Graikijai grėsė revoliucija. Gė­
da mums, — sako Papandreau, 
— kad pokarinėje Europoje, kur 
fašizmas buvo sunaikintas, jis 
turėjo vėl pasirodyti mūsų kraš­
te, Graikijoje, demokratijos lop­
šyje”.

WASHINGTONAS. — Varto­
tojų reikalų patarėja Baltuose 
Rūmuose Betty Furness pareiš­
kė savo kalboje, kad negrai riau­
šių metu sudegina tas krautuves, 
kurios sukčiauja ir plėšia iš jų 
pinigus. Taip buvo Los Angeles 
riaušėse 1965 metais, taip bu­
vę ir dabartinėse riaušėse Wash­
ingtone.

WASHINGTONAS. — Senato 
užsienio reikalų komitetas pa­
tvirtino Sargentą Shriverį Ame­
rikos ambasadoriumi Prancūzi­
joje.

CAMBRIDGE. — Negrų vei­
kėjas Rap Bi own buvo paleistas 
iš kalėjimo už 10,000 dolerių už­
statą. Anksčiau teismas reika­
lavo didesnio užstato, tačiau 
Browno advokatai pažadėjo, kad 
Brownas nevažinės po Ameriką 
kurstydamas riaušių.

MASKVA. — Prancūzijos gy­
nybos ministeris Pierre Mesmer 
atvyko į Sovietų Sąjungą devy­
nių dienų oficialaus vizito.

PRAGA. — Čekoslovakijos už­
sienio prekybos ministeris dr. 
Vaclac Vales kritikavo sovietų 
vadovaujamą komunistinių vals­
tybių ekonominio bendradarbia­
vimo bloką, Comeconą, kuris 
skelbiąs didelius sumanymus, ta­
čiau nieko neįvykdąs. Ministeris 
pasisakė už dvišalius susitari­
mus tarp atskirų valstybių, ku­
rios kad ir laikydamos komu­
nistinį monopolį, vis tik, derintų­
si prie pasaulinių prekybos tai­
syklių.

SAIGON AS. — Amerikiečių 
žvalgyba nustojo vilties suras­
ti nukritusį naują F-lll lėktu­
vą. Jo buvo ieškoma Tailandijos 
džiunglėse, nors Hanojus skel­
bė numušęs tą, lėktuvą savo te­
ritorijoje.

♦ Prezidento žentas, lietuvių 
kilmės Patrikas Nugentas Pietų 
Vietname pradėjo karinę tarny­
bą 412-tame amunicijos priežiū­
ros dalinyje. Jam tenka paruoš-

♦ Telefono darbininkų strei­
kui prasidėjus keliose vietose, 
Toledo ir Bogart, Ohio, pasitai­
kė telefono kabelių nutraukimai.
FBI aiškina, kas tai padarė. nų kuopai.

ti į lėktuvus pakraunamas bom­
bas. Jis dirba šešias dienas po 
12 valandų. Kitas žentas kap. 
Charles Robb, vadovauja mari-

JUNGTINĖS TAUTOS GAVO SKUNDA 
K SOVIETU PILIEČIO J. MALCEVO

NEW YORKAS. — Dar vienas sovietų Sąjungos rašytojas 
pagarsino pasaulyje komunistų valdomos Sovietų Sąjungos prie­
spaudą, asmeninėms laisvėms. Rašytojas Juris Malcevas, 36 metų, 
atsiuntė laišką Jungtinių Tautų sekretoriui U. Thantui, prašyda­
mas jo paramos, kad jis galėtų palikti Sovietų Sąjungą ir išva­
žiuoti gyventi kitur. Jungtinių Tautų sekretorius perdavė šį laiš­
ką Žmogaus Teisių Komisijai. Laiško nuorašai buvo išdalinti tos 
komisijos nariams, jų tarpe ir pačiam sovietų delegatui.

Rašytojas Malcevas rašo, kad 
jis jau nuo 1964 metų prašo 
sovietų vyriausybės, kad jį iš­
leistų išvažiuoti. Jis norįs at­
sisakyti sovietų pilietybės. Jis 
porįs pagrindinės žmogaus tei­
sės — gyventi, kur jam patin­
ka. Dabar jo paskutinė viltis 
esanti Jungtinės Tautos, nes so­
vietų vyriausybė' nesiduoda įti­
kinama, kad jis tikrai atsisako 
sovietų pilietybės. Jis kreipė­
si ir į prezidentą /Podgorną, ta­
čiau ir šis nieko neatsakęs. So­
vietų valdininkai aiškina, kad 
šis jo noras esąs laikinas pa­
mišimas ir su laiku praeisiąs.

Dvasinė mirtis
Juris Macevas rašo Jungti­

nėms Tautoms, kad jis netiki ko­
munizmu. Jam komunizmas 
esanti nereali abstrakcija, todėl 
tokiame krašte, kur komunistų 
partijos linija reikalauja visų 
menininkų paklusnumo ir pri­
sitaikymo, jis esąs pasmerktas 
dvasinei mirčiai.

atvykti 
valdžia

pareiš- 
kvietęs

Juris Malcevas yra baigęs Le­
ningrado filologijos fakultetą ir 
puikiai vartoja ne vieną sveti­
mą kalbą. Jis nekartą buvo ver­
tėju ir gidu iš Italijos atvyks­
tančioms delegacijoms. Daug jo 
raštų yra išversta į italų kalbą. 
Jis buvo pakviestas Milano Pic­
colo teatro direktoriaus 
Italijon, tačiau sovietų 
jam neduoda vizos.

Italijoje Paolo Grassi 
kė, kad jis tikrai yra
Malcevą atvažiuoti Italijon. Mal­
cevas mokąs daug kalbų ir esąs 
talentingas vyras.

Abejotina, ar Jungtinės Tau­
tos galės kuo padėti sovietų tau­
tų kalėjime uždarytam rašytojui 
Malcevui. Nebūtų nuostabu, jei 
Ir jį, kaip jau nevieną kultū­
rininką, komunistų diktatūra už­
darys į beprotnamį už tokį “nu­
sikaltimą”, kaip norą atsisakyti 
“šlovingosios” sovietų piliety­
bės.

♦ Meksikoje ūkininkų pasi­
linksminimą apšaudė policija. 
Kilo kova, kurioje žuvo 11 ūki­
ninkų ir 4 policininkai. Policija
sako, kad fajerverkus ji palai­
kė užpuolimu ant policijos, o že­
mės ūkio darbininkai aiškina, 
kad turtingi dvarininkai nusam-
dė policiją juos apšaudyti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ šiaurės Vietnamas atmetė 
naujai Amerikos pasiūlytus de­
ryboms kraštus. Hanojus sako, 
o Maskva jam pritaria, kad pa­
siūlytose valstybėse Amerika tu­
rės geresnes sąlygas už šiaurės 
Vietnamą. Tai esąs Amerikos 
manevras.

♦ Airija pasiūlė šiaurės Viet­
namu! ir Amerikai pradėti dery­
bas jos sostinėje Dubline.

♦ Baltieji Rūmai vėl ragina 
kongresą skubiai priimti paja­
mų mokesčių pakėlimą. Federa- 
linių Atsargų banko direktorius 
Martin pareiškė savo kalboje 
laikraščių redaktoriams, kad ne­
pakėlus skubiai mokesčių, Ame­
rika atsidurs finansinėje krizėje 
ir niekas nebegalės sukontroliuo­
ti infliacijos. Pasikartosią 1931 
metai.

♦ šiaurės Vietnamo pietinėje 
dalyje JAV lėktuvai sunaikino 
14 tiltų, 13 sunkvežimių ir 16 
laivų. Puolimuose dalyvavo 145 
užskridimai po du ar tris lėktu­
vus.

♦ Jordanas pranešė, kad jo 
daliniai atmušė du Izraelio ka­
riuomenės puolimus.

V. Berlyno valdžia 
pasmerkė riaušes 
BERLYNAS. — Vakarų Ber­

lyno meras Klaus Schutz savo 
kalboje miesto taryboje pareiš­
kė, kad buvusios studentų riau­
šės, vadovaujamos teroristų ele­
mento siekė sugriauti demokra­
tinę sistemą. Jis pažadėjo ginti 
demokratiją nuo priešų viduje 
ir iš lauko. Tie teroristai su­
gebėjo suvilioti nemažą skaičių 
nesusipratusių jaunuolių, kurie 
vykdė nelegalius veiksmus. Jų 
vadai nenori mūsų supratimo, 
jie turi būti sutikti su kietomis 
ir aiškiomis priemonėmis, - 
kalbėjo miesto meras.

Tuo tarpu radikaliųjų stu­
dentų vadai atsisakė pasmerkti 
jėgą ir smurtą, kaip savo vei­
klos priemonę. Jie tvirtina, kad 
jų smurtas nenukreiptas prieš 
asmenis, bet prieš “objektus”.

Miesto taryboje buvo pasaky­
ta aštrių kalbų ir reikalauta 
griežtesnių priemonių prieš riau­
šes keliančius jaunuolius. Kai 
kurie kalbėtojai skundėsi, kad 
policija, ramindama praėjusios 
savaitės neramumus, buvusi per 
minkšta. Teroro skleidėjai ge­
riausiai supranta “lazda per gal­
vą” Šnektą.

Sovietai pažadėjo 
Pakistani!! paramą
RAWALPINDI. — Sovietų 

premjeras Kosyginas po “labai 
atvirų ir naudingų pasikalbėji­
mų” su Pakistano vadais, pareiš­
kė savo kalboje priėmime jo gar­
bei, kad nors ne visuose punk­
tuose abiejų kraštų nuomonės 
sutampa, santykiai tarp sovietų 
ir Pakistano vis gerėja, vis didė­
ja “politinis pasitikėjimas” tarp 
abiejų valstybių.

Sovietų premjeras pažadėjo 
Pakistanui padėti pastatyti nau­
ją plieno liejyklą, naują atomine 
energija varomą elektros stotį ir 
pažadėjo padėti statant Pakis­
tano žvejojimo laivyną. Bus sus­
tiprinti ir abiejų kraštų radijo 
ryšiai.

Pakistanui nepavyko įtikinti 
Kosygino, kad jo Indijai duoda­
mi ginklai sudaro pavojų Pakis- 
tanui. Lėktuvai, karo laivai ir 
tankai Indijai reikalingi dau­
giau apsiginti nuo milžiniškos 
Kinijos.

Premjeras Kosyginas pareiš­
kė televizijos programoje, kad 
jo pasitarimai su Pakistano pre­
zidentu Khanu nebuvo nukreipti 
prieš jokią kitą šalį.

Mao 
apie

Spėjami kandidatai 
Nixon ir Humphrey

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos laikraščių redaktoriai bu­
vo apklausinėti, kas jų nuomone 
bus respublikonų ir demokratų 
partijų kandidatai į preziden­
tus. Apie 80 redaktorių buvo 
prašomi pasakyti ne, ką jie norė­
tų matyti laimint nominaciją, 
bet kas iš tiesų gali laimėti.

Dauguma pasisakė, kad kan­
didatais bus Nixonas ir Humph­
rey.

Rinkiminėje kampanijoje se­
natorius Kennedy Portlande kal­
tino Amerikos užsienio politi­
ką, kuri esanti pagrįsta jėga. 
Amerika pasiekė didelį ekonomi­
nį ir militarinį stiprumą, tačiau 
jos įtaka pasaulyje ir autorite-

Nato konferencija
HAGA. — Atlanto Pakto val­

stybių gynybų ministerial posė­
džiauja Olandijoje. Pirmą kar­
tą po daug metų konferencijoje 
nebėra JAV ilgamečio gynybos 
ministerio McNamaros. Šį kartą 
atvyko naujasis sekretorius Cli- 
f ordas.

Svarbiausias konferencijos 
tikslas yra aptarti atominių gin­
klų strategiją ryšium su Žene­
voje nusiginklavimo konferenci­
jos pasiektais susitarimais. Že­
nevoje buvo priimtas sutarties j 
tekstas, kurį paruošė bendrai' 
Amerika su Sovietų Sąjunga. Jį I 
neužilgo svarstys Jungtinės Tau- ■ 
tos. ši sutartis draudžia atomi-: 
nių ginklų išplėtimą pasaulyje, i 
Nato valstybės susirūpino, kad 
ši sutartis gali paveikti sąjun­
gininkų bendradarbiavimą Eu­
ropos gynime atominiais gink­
lais.

JAV gynybos sekretorius Cli- 
fordas nuramino sąjungininkus, 
kad Amerika ir toliau visus pla­
nus ir taktiką, išdirbs glaudžiai 
bendradarbiaudama su Nato vai- i 
stybėmis, kad paskutinį Europos 
gynybos reikalu žodį turės Gy-' 
nybos planavimo komitetas — 
14 valstybių ministerių posėdis.

PEKINAS. — Kinijos. 
Tse Tungo pareiškimas 
Amerikos negrus, sukėlė Pekine 
dideles demonstracijas prieš 
Ameriką. Paraduose buvo pa­
smerkti sovietų revizionizmas ir 
Amerikos imperializmas. Dikta­
toriaus pareiškime sakoma, kad 
negrų kova prieš pavergėjus 
Amerikoje įkvepia visą pasaulį 
kovoti prieš Amerikos imperia­
lizmą.

STOKHOLMAS. — Amerikos 
ambasadorius Švedijoje, po pa­
sitarimų Washingtone, sugrįžo 
į savo tarnybą.

Amerika pasiūlė šias naujas 
vietas: Japoniją, Ceyloną, Afga­
nistaną, Pakistaną Nepal į, Ma­
laiziją, Italiją, Belgiją, Suomiją 
ar Austriją. Tuo būdu, Ameri­
ka jau pasiūlė 15 valstybių, ku­
rios Amerikai atrodo priimtinos. 
Hanojus pasiūlė Kambodiją ir 
komunistinę Lenkiją ir pradė­
jo kaltinti Ameriką, kad ji, nesu­
tikdama su tom dviem vietom, 
rodo, jog ji nenori derybų.

Valstybės sekretorius Ruskas 
nurodė, kad Amerika gerai ap­
galvojo Hanojaus vyriausybės 
padėtį ir nepasiūlė tokių kraštų, 
kurie dalyvauja konflikte, kaip 
Australija, Pietų Korėja ar pati 
Amerika. Tačiau Amerika ne­
galėtų sutikti su tokiomis sosti­
nėmis, kaip Hanojus, Pekinas ar 
Maskva.

Prezidentas Johnsonas pareiš­
kė, kad Amerika, rinkdama vie­
tą deryboms, siekia, kad ji turė­
tų pakankamus susižinojimo 
įrengimus, kad joje būtų atmos­
fera, kur nė viena pusė nesijaus­
tų esanti psichologiniai nu­
skriausta, kad ta vieta būtų pri­
einama visų kraštų spaudos žmo­
nėms ir kad pasitarimus galėtų 
stebėti suinteresuotos valstybės, 
kaip Pietų Vietnamas ar Pietų 
Korėja. Kitų išskaičiavimų Ame­
rika neturi.

Prancūzijos užsienio reikalų 
ministeris pareiškė, kad, jei Pa­
ryžius pasirodytų tinkama vie­
ta Amerikai ir šiaurės Vietna­
mu!, tai Prancūzijos vyriausybė 
mielai sutiktų leisti čia pradėti 
derybas.

Šiaurės Vietnamas, stebėtojų 
manymu, nenori parodyti pasau­
liui, kad jis bėga ten, kur Ame­
rika jį pašaukė. Kosyginas, be­
silankydamas Pakistane, pareiš­
kė, kad Hanojus dalyvaus tai­
kos derybose ne kaip nugalėta 
valstybė, bet kaip lygiateisė, ne­
sumušta karo lauke šalis.

Galimas daiktas, kad dery­
boms bus pasirinkta tokia sosti­
nė, kurios dar nei viena pusė 
nepasiūlė. Ja gali būti ir Pary­
žius.

Planuoja dideles 
demonstracijas

NEW YORKAS. — žinomas 
prieš karą Vietname ir prieš 
Amerikos vyriausybę demons­
tracijų organizatorius senas ko­
munistas David Dellinger, kuris 
ruošė pernai metų Pentagono 
apgulimą Washingtone, balan­
džio 27 dieną organizuoja didelę 
demonstraciją, irgi, prieš karą 
Vietname, New Yorko mieste. 
Svarbiausiu kalbėtoju sutiko bū­
ti ponia Martin Luther King, dr. 
King našlė. Rengėjai tikisi apie 
100 tūkstančių dalyvių.

Kunigas Ralphas Abernathy, 
kuris po Kingo žuvimo vadovau­
ja Pietinių Krikščionių Vadovy­
bės Konferencijai, pareiškė, kad i kurie gali dirbti, darbus, o tie, 

'■ gegužės mėnesį jis organizuoja kurie nedirba, turi gauti garan-

♦ Muenchene ligoninėje mirė 
antras studentų riaušėse sužeis­
tas asmuo, 21 metų Ruediger 
Schreck.

priediniais pasiruošimo žygiais 
būsiąs, Abernathy žodžiais “pats 
karingiausias ir agresyviausias 
taikingas karas už žmogaus ir ci­
viliniu teisių judėjimą šiame 
krašte”.

Žygiuotojai pasiliks Washing­
tone, kol kongresas nepadarys 
žygių panaikinti Amerikoj skur­
dą ir rasizmą, — pažadėjo kun. 
Abernathy. Jis reikalauja, kad 
vyriausybė parūpintų visiems,

tas labai nukritęs ir vis mažėja,
— kalbėjo sen. Kennedy.

Kitas kandidatas sen. Mc-Car- 
thy savo kalboje Pittsburghe
reikalavo, kad prezidentas John-

sonas pakeistų valstybės sekre­
torių Ruską. Toks veiksmas bū­
tų ženklas, kad Amerika nori

“vargšų žygį” į Washingtona. 
Tą, žygį planavo dar dr. Kingas. 
Jame dalyvaus atstovai iš pieti­
nių negrų organizacijų ir iš šiau-

keisti savo politiką Vietname. rinių miestų.

tuotą, metinę pašalpą. Jis nuro­
dė, kad Amerikoje kūdikiai ba­
dauja, studentai negali studi­
juoti, o stiprūs vyrai vaikščioja

Šis žygis su visais gatvėse miestų lūšnynuose.
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HAMILTON, ONT.
Hamiltono Lietuvių Namai ir parapija

Artinantis HLN šėrininkų su­
sirinkimui, aktyviai pasireiškė 
opozicija. Opozicija yra reika­
linga, jei ji turi gerus norus, tin­
kamus planus vienokiam ar kito­
kiam projektui įvykdyti. Tačiau, 
j ei opozici j a nėra paj ėgi savo pa­
žadams įvykdyti, tai tik paken­
kia geriems tikslams pradinin­
ku. Nenuoširdžios opozicijos 
veiksmus tenka atlaikyti dabar 
HLN kūrėjams, kurie kūrė juos 
ne žodžiais, bet nenuilstamu 
darbu ir stambiomis sumomis 
pinigų. Dėjo stambias sumas 
tada, kada šios dienos aktyvūs 
opozicionieriai (ne visi) stovė­
jo užkampyje ir tyčiojosi iš tų, 
vadino liguistais tuos, kurie or­
ganizavo, liguistais tuos, kurie 
dėjo stambias sumas Lietuviškų 
namų įsigijimui.

1956 HLN įsigijimo pirm, pa- 
reigcms buvo išrinktas veiklus 
ir reto idealizmo St. Bakšys. Pa­
čioj pradžioj organizuojant Ha­
miltone Lietuvių Namus buvo 
susidurta su didele kliūtimi — 
parapijos vadovu. Parapijos va­
dovas prelatas J. Tadarauskas 
lietuviško darbo nepakenčia, juo 
labiau, jei tai ne parapijos var­
du daroma, šiais metais jis už­
draudė parapijos chorui lietuviš­
kų dainų mokytis ir jas dainuo­
ti. Choras išįro^ir turėtus ka­

soje pinigus išdalino jaunimo or­
ganizacijoms.

1960 metais, nuvykus lietu­
viams prel. J. Tadarausko pa­
sveikinti vardadienio proga, jie 
buvo išbarti, kaip HLN šėrinin- 
kai ir bakšininkai. Girdi, su to­
kiais žmonėmis jis nenorįs tu­
rėti jokių reikalų ir nenorįs gir­
dėti apie Hamiltone Lietuvių 
Namų statymą, lietuvišką kny­
gyną ir t. t. Yra parapija ir po 
jos stogu turi visi rinktis.

Nežiūrint geležinės opozicijos 
iš parapijos vodovo, HLN idėją, 
lietuviai parėmė. Buvo išleista 
pradinio kapitalo sudarymui 
1,000 šėrų, po 100 doL šėrų pla­
tinimo darbą virš 90% atliko 
tuometinių B-vės pirm. St. Bak­
šys. Sudarius reikiamą dalį ka­
pitalo, buvo nupirkta už 172 tūk­
stančius dideli pastatai su 21i 
apartmentu, 11 krautuvių ir ki­
no sale. Kadangi namas daugiau 
tinkamas verslui, tai negalima 
buvo pilnai panaudoti tautiniams 
reikalams. 1961 m. visuotinis 
šėipninkų susirinkimas įgaliavo 
v-bą nupirkti miesto ribose že­
mės ir statyti namus, kurie tik­
rai bus tinkami ir naudingi lie­
tuviams. V-ba miesto ribose ro­
do sklypą žemės, už kurią buvo 
reikalaujama sumokėti grynais 
pinigais $40,000. Pinigų atsar-

Ar kas nors yra jums skolingas pinigų? 
Leiskite mums išreikalauti. Jeigu mes neišreikalausime, 

lai jums nieko nekainuos. Mes apmokėsime išlaidas.
FAIRWAY COLLECTION SERVICE 

2935 WEST 71 ST. CHICAGO, ILL. 60629 
TELEFONAS HE 4 - 2600

CRANE SAVINGS and Loan Association

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad; ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ĮĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIItlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIHltliilIlIHtiitlIlIHIllIlIilIlIlIinilllllllltlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlĮĮ

Jles mohame

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

MIDLAND
SAVINGS
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Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board
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goję nebuvo. V-ba sudėjo po 
$2,500 ir žemė buvo nupirkta. 
Nupirkus žemę, v-ba susilaukė 
kritikos. Kritikavo tie, kurie ne­
nešė atsakomybės ir neprisidėjo 
prie žemės pirkimo.

Turint miesto centre tinkamą 
statyti lietuviškiems namams 
žemę, pradėta ruoštis statybai. 
Dalis lietuvių pasižadėjo ateiti 
į pagalbą su didesne suma, kada 
pradės ruoštis statybai. V-ba 
kruopščiai ruošė planus. Kvie­
tė į v-bos posėdžius lietuvius, ga­
linčius prisidėti savo patari­
mais planų sudaryme. Tačiau 
v-ba mažai susilaukė iš pašali­
nių paramos.

Sudarius planus ir paskelbus 
varžybas statybininkams, buvo 
kreiptasi į pasižadėjusius tęsėti 
pažadus. Didžioji dalis nebeiš- 
tesėjo pažadų ir pradėjo rašyti 
v-bai pareiškimus, kad grąžin­
tų pinigus už jau anksčiau įsi­
gytus šėrus. V-ba, atsidūrusi 
keblioje padėtyje, nebepajėgė su­
telkti reikiamo kapitalo ir šis 
projektas liko atidėtas tolimes­
niam laikui.

Patarlė sako, kad nėra to 
blogo, kas neišeitų į gerą. Da­
bar turima žemė, už kurią buvo 
mokėta 40,000, rinkoj įkainuoja­
ma apie $200,000. žemė yra iš­
nuomojama ir praeitais metais 
davė arti $7,000 pajamų, šiais 
metais numatoma pajamų už že­
mę $10,000.

Turimas namas, už kurį buvo 
mokėta 172,000, yra įsiskolinęs 
$56,000. 1967 m. apyvartos pel­
nas $11,621. 1968 m. pakėlus 
nuomas už butus, numatoma tu­
rėti $15,000 pelno.

Kada buvo HLN B-vės finan­
sinė padėtis sunki, į valdybą nie­
kas nenorėjo eiti. Niekas neno­
rėjo pirkti šėrų, abejojo ar kas 
išeis iš projektų. Pati sunkiau­
sia našta teko St. Bakšiui, ku­
ris didžiausiomis pastangomis iš­
gelbėjo HLN idėjos projektą. Iš­
augo b-vės turtas, kurį bus sun­
ku besugriauti, nes patriotai lie­
tuviai yra įsigiję už stambesnes 
sumas šėrų.

Dabartinė HLN valdyba yra 
opozicijos kaltinama, kad nepar­
duoda seniau pirktą namą. Ko­
dėl nestatoma tuojau lietuvių na­
mai, kodėl parduoda vienam as­
meniui už 1,000 dol. šėrų.

Senieji namai yra pardavimui 
ir jei bus tinkamas pirkėjas, tuo­
jau bus pranešta šėrininkams ir 
šėrininkai, jei pasisakys už par­
davimą, namai bus parduoti.

Opozicijos kaltinimas, kodėl 
parduodama vienam asmeniui 
už 1,000 dol. šėrų, neturi jo­
kios reikšmės, nes lietuviai, 
'pirkdami už didesnę sumą šė­
rų, nori, kad kultūriniai namai 
kuo greičiau būtų pastatyti. Jei 
opozicija tikrai nori kultūrinių 
namų, tegul įsigija ne po vieną 
šėrą, bet po 10 ir tegul paragi­
na savo šalininkus. Tada kul­
tūriniai namai šiais metais bus 
pastatyti.

1966 m. kaip tik opozicijonie- 
riams buvo leista pasireikšti. 
Tai metais A. Patamsis pasiekė 
b-vės pirm, vietą, pažadėdamas 
pastatyti kultūrinius namus. Ta­
čiau, būdamas pirmininku nesu­
gebėjo parduoti tų. šėrų, ku­
riuos atsiuntė seniau pirkę šė­
rininkai . A. Patamsiui išbu­
vus metus, brvės pirmininku šė­
rininkai nusivylė ir kitais me­
tais didele persvara balsų buvo 
išrinktas Jurgis Palmeris. Va­
dovaujant J. Palmeriui b-vės pre- 
styžas pakilo. Visi šėrai, ku­
ruos perėmė iš A. Patamsio, bu­
vo parduoti ir buvo pareikalavi­
mas pirkti daugiau. Tai faktas, 
kai bendrovei vadovauja tinka­
mi asmenys, tai ir šėrus perka 
visuomenė.

Vienas iš ne maloniausių fak­
tų įvyko š. m. balandžio 7 d. 
per visuotinį šėrininkų susirin­
kimą. Stebėtojui atrodo, kad 
opozicija pasielgė netaktiškai. 
Opozicija apkaltino, jog 1962 m. 
svarstant klausimą, kad vienas 
asmuo gali pirkti 10 šėrų, ne­
buvę sudaryta reikiamo skai­
čiaus balsų (trijų ketvirtadalių) 
ir tas nutarimas esąs negalio­
jantis. Šių metų, b-vės valdyba 
kreipėsi į advokatą ir advokatas, 
peržiūrėjęs visus protokolus, pa­
rašė raštą, kad skundas neturi

BREICHMANIENĖS GYVATARAS

GENOVAITĖ DUMČIŪTĖ ■ 
BREICHMANIENĖ

lll-sios Tautiniu šokiu Šventės pro­
gramos vadovės pagalbininkė.

Pradėjus kilti tautiniams šo-

somos Lietuvos saulutės ato­
kaitoje Dumčiūtė spėjo subręs­
ti rimta tautinių šokių puose­
lėtoja.

Lietuvai gražinus Vilniaus 
krašto dali su sostine Vilniumi, 
Dumčiūtė savo tautinių šokių 
būrelyje šoka ne tik Vilniaus 
saliu scenose, bet ir jo aikštė­
se, Katedros ir kilią kur susi­
telkia daugiau akių. O važi­
nėdama (kartais ir pėsčiomis) 
po Vilniaus krašto kaimus, 
bažnytkaimius, pagal iš anks­
to išdirbtą nfaršrutą, kartu su 
kitomis ir kitais, šokiu, daina 
žadina, stiprina gausiai susi­
renkančios lietuviškos visuo­
menės sąmonę ir grūdina va­
lią. Šiame darbe ją ir kitus už­
klumpa antroji bolševikų oku­
pacija.

Spėjusi pasitraukti į Vaka­
rus, Dumčiūtė neiškrinta iš 
tautinių šokių vadovaujamųjų 
eilių nė tremties stovyklose.

Atkilusi i Kanados Hamil­
toną, tuojau pradeda šaukti

kiams ir kiek stilizuotiems eiti 
iš kaimų į gimnazijų aikštes 
(apie 1935 m.), Genovaitė 
Dumčiūtė buvo Vilkaviškio 
gimnazijos mokinė. Ji supra­
to, kad Lietuvą užplūdę viso­
kie kitataučiai šokiai, turės 
būti pakeisti savaisiais, kaip ir 
nusimetimas ir šioje srityje 
“rūbo seno”. G. Dumčiūtė dar 
jaunutė pradeda gilintis į savo 
tautos žmonių sukurtųjų šo­
kių dvasią, prasmę ir atitin­
kamą išraišką. Nors tai buvo 
neilgas laikotarpis iki pirmojo 
bolševikmečio, bet Nepriklau-

pagrindo, nes 1962 m. daugumos 
šėrininkų pasisakė už teisę par­
duoti asmeniui po 10 šėrų ir 1963 
m. visuotinis šėrininkų susirin­
kimas šį 1962 m. nutarimą pri­
ėmė vienbalsiai,

Per penkis nietus šėrininkai 
balsavo su savoji0 šėrų, bet da­
bar tie, kurie prieš 5 metus, gel­
bėdami b-vės supkią padėtį, dėjo 
stambesnes sumas, neturėdami 
jokių pajamų,;, yra niekinami. 
Opozicija net ^piktai pareiškė, 
kad dabartine' Į-vės v-ba mela­
vo žmonėms ir ^dėl to šėrai bu­
vo išpirkti. Kas perka šėrus, 
tas perka ne vięn biznio sumeti­
mais, bet norėdamas prisidėti 
prie tautinių na{mų statybos.

Į visą eilę kąltinimų nebuvo 
galima atsakyti, nes opozicija 
elgėsi nekultūringai. Kas norė­
jo atremti kaltinimus, buvo su­
organizuotos klikos nušvilptas. 
Pirmininkaujantis nebesugebė­
jo atstatyti tvarkos. Gavęs bal­
są visuomenės Veikėjas K. Mik­
šys prabilo į triukšmadarius, gė­
dindamas už tokį nekultūringą 
elgesį.

Nemanau, kad opozicija su­
silauks iš šėrininkų simpatijos. 
Kiekvienas visuomenės veikė­
jas turi teisę objektyviai pa­
reikšti savo nuomonę ne pykčio 
formoje, ne kaltindamas kitus.

Šis susirinkimas opozicijos bu­
vo išardytas. Buvo kreiptasi į 
opozicijos žmonės, prašoma, kąd 
pripažintų advokato patvirtini­
mą ir, jei bus reikalaujama %, 
galėsite sugriauti visus nutari­
mus.

Pagal mandatų pranešimą, da­
lyvavo virš 800 šėrininkų iš 
1,000. Kvorumas garantuotas. 
Šėrininkai suvažiavo iš Vellando, 
Londono, St. Catherines ir kitų 
apylinkių. Nebuvo opozicijos leir 
sta ne iš kitų miestų šėrininkams 
savo mintis pareikšti. Kodėl? 
Ar ir mes nusikaltėliai, kad tu­
rime pirkę už stambesnes sumas 
šėrų? Mes norime padėti sta­
tyti kultūrinius namus, sau iš 
to jokios naudės neturėdami. 
Mes norime, kad toks lietuviškas 
židinys būtų Kanadoje. Mes no­
rime, kad būtų lietuviškas kam­
barys įruoštas, biblioteka ir 1.1.

Nenusileidus opozicijai dėl 
1962 m. keliamo kaltinimo, pir­
mininkaujantis nutraukė susi­
rinkimą, pareikšdamas išsiaiš­
kinti pas kelis advokatus dėl bal­
savimo procedūros,

Šėrininkas ne iš Hamiltono

jaunimą į tautinių šokių sam­
būrį. Tautinių šokių puoselė­
jimo dirvonuose ir jaunimo 
tautinio auklėjimo savo darže­
lyje G. Dumčiūtė - Breichma- 
nienė iki šios dienos yra išdir­
busi netoli 30-ties metų, šian­
dien jos vadovaujamas Tauti­
nių šokių sambūris “Gyvata­
ras” yra gausiausias visoje iš­
eivijoje, nuolat turi ne mažiau 
kaip 100-tą šokėjų.

Turėdami galvoje senesni ų- 
jų šokėjų keitimąsi naujais, 
galime numanyti, kiek jos mo­
kykloje augo mergaičių — ber­
niukų, dabar jau moterų — 
vyrų.

Breichmanienės Tautinių Šo­
kiui sambūris pasižymi ir šo­
kių ir tautinių drabužių gry­
nu klasiniu tautiškumu, au­
gančiu, besišakoj ančių, vis 
naujai žydinčiu pačiu iš savęs. 
Jeigu reikėtų jį. išeivijoje ly­
ginti su kokiu kilu tautiniu 
ansambliu ar choru, tai tik su 
Čiurlionio vardo tautiniu cho­
ru. Breichmanienės Gyvataras 
yra taip lygiai (bent iki šiol)

toks vienitelis, kaip Čiurlio­
nio ansamblis.

Todėl “Gyvataras” ne tiek 
yra tas, kuris rodosi baliuose, 
apskritai, linksmesniuose emi­
grantiniuose pobūviuose, kiek 
yra tas kapitalinis vienetas, už­
imąs savo deramą vietą lietu­
vių kongresų, seimų ir kitų vi- 
suotincsniųjų sąlėkių meninėse 
programose. Užima savo de­
ramą vietą, vieną iš pirmųjų, 
tautinėse parodose, kelių de­
šimtų tautų šventėse ir t. t.

Breichmanienės tautinių šo­
kių sambūri, besiskiriantį iš 
gausos kitų tautybių tautine 
dvasia ir veidu, aukštai verti­
na krašto vyriausybė, todėl jį 
siunčia. į. kitas provincijas pa­
rodyti lietuvių tautinius šo­
kius.

Ne be. reikalo G. Breichma­
nienės ir jos šokėjų vaidme­
niu didžiuojasi Kanados lietu­
viškoji visuomenė. Ne be rei­
kalo Genovaitė Dumčiūtė - 
Breichmaniene pakviesta III- 
ios Tautinių šokių šventės vie­
na iš programos vadovių. L.

5%
4

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku­
rie neš Jums 5^%, Certifikatai iš­
duodami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas moka­
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau- 
siqdividendq, leidziamq federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sqskai- 
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6 7575
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TEGUL IR ŽENKLAI KALBA!
Kai neseniai perskaičiau “Dir­

voje”, o paskui ir “Naujienose”, 
L. J. Vaičiūnienės ilgą straips­
nį apie “Tvirtoves be vėliavų”, 
kur rašytoja pirštu prikišamai 
parodo mūsų tautinei vėliavai 
prideriančią vietą ir pagarbą — 
kilo klausimas: o kur gi mūsų 
vyrija?

Tebegalioja tiesa: kokios mo­
terys ir motinos, tokia visuo­
menė, tauta ir valstybė. Tad 
viltinga, kad moterys budriai 
stebi mūsų išeivijos kelius ir po­
sūkius. Tačiau viešas tautinės 
idėjos ir valstybės ženklų gar­
bės gynimas iš seno yra buvusi 
beveik išskirtine vyrų veiklos 
sritimi ir net pareiga.

Į šį kraštą atbėgo nemažas 
skaičius visokio poaukščio liet, 
karių — nuo eilinio ligi genero­
lo. Tėvynėje jiems būdavo įpras­
ta švaistytis tautiniais žymeni­
mis ir ženklais, žinojo visą tos 
srities apeigyną. O šalia jų bu­
vo dar šauliai, skautai ir viso­
kie kiti, devintieji uniformas, 
paraduojantieji ir “vėliavas ger­
biantieji”. Ir čia tarp mūsų yra 
sambūris, kurio šūkis “tautos 
garbė ir valstybės gerovė”.

Ar niekam čia suminėtų ne­
tenka lankytis anose “tvirtovė­
se” be vėliavų? Ar jose nesto­
vyklauja ir neatostogauja mū­
sų bu v. karių vaikai? O jei taip, 
tai gal tėveliai jų neaplanko? O 
jeigu lankosi, tai argi jie nepa­
mato, kaip elgiamasi su mūsų 
vėliava, kaip ji ten būna pakabi­
nama.

Laikraščiuose būta vieno kito 
balso, pasigendančio stovyklose

daugiau patogumų ir madingų 
įrengimų. Bet niekas nėra paste­
bėjęs ar bent puse lūpų viešai 
užsiminęs apie tą “smulkmeną” 
— savosios vėliavos prideramą 
vietą. Lyg mūsiškiai, pajėgian­
tieji atlaikyti visokius “standar­
tus”, būtų pritrūkę pinigų at­
skiram vėliavstiebiui įsigyti.

Amerikiečiai net savo provin­
cijų (steitų) vėliavoms vartoja 
atskirus stiebus, visų nesuveria 
ant vieno, nors visos priklauso 
tai pačiai jungtinei valstybei.

Mūsų laikraštijoj nuolat vie­
ni kitus pamoko rašto dorovės 
(etikos), reiškiamas pasipiktini­
mas dėl vartojamo grubaus žo­
dyno. Derėtų daugiau jautrumo 
ir dėl tautinės savigarbos stokos.

Tautybė nėra pašalinis pada­
ras ar tarsi paskui žmogų sekio­
janti šmėkla. Tautybė — mūsų 
dvasinės ir kūninės asmenybės 
dalis. Savo tautinio savitumo 
idėjai išreikšti visos tautos var­
toja atitinkamus regimus ženk­
lus, turime juos ir mes. Ypač kai 
tauta pavergta ir valstybė su­
žlugdyta, jos išviršiniai ženklai 
viešumoje įgauna svarbesnės 
reikšmės ir įsakmesnio iškalbin­
gumo.

Tad tie, kurie garsinasi lietu­
vybę atstovaują ir jos gyvybės 
išlaikymu besirūpiną, turėtų įsi­
sąmoninti, kad ne visi tautiniai 
reikalai spręstini tik pagal savo 
paties snapą. Kaip tik dėlto da­
bar nutinka, jog ne tik dvi vėlia­
vos sukabinamos ant bendro 
stiebo, bet kartais mūsiškė net 
visiškai “užmirštama” atsineš-

Marvin Watson šypsosi gavęs prezi­
dento Johnsono paskyrimą generali­
niu pašto direktorium. Jis pakeis pa­

sitraukusį Lawrence F. O. Brien.

NOW OPEN FOR BUSINESS AT BAKERY SHOP Nr. 2 
2809 W. 63rd Street Ph. 776-3782
Open daily 5:30 A. M. to 6:00 P. M.

LLOYDS DE LUXE PASTRY
Southside store 7030 So. Western. Ph. GR 6-2607

Fresh baked daily rye bread, rolls, coffee cakes, layer cakes, all kinds 
and pies. Place your order early for all occasions.

Open daily 5:30 A. M. to 6:00 P. M.
HAROLD & GERALDINE KRAVCIK, Proprietors

r SIUVIMO MAŠINOS — Bernina - Necchi - Eina ■ Pfaff - Vi-
■ king - White - Kenmore (šveicariškos, vokiškos, itališkos, ja- 

X įT/ Poniškos, Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomo- 
rį 'w' jame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnau- 
11 ui jame Chicagoje ir priemiesčiuose.

Parduodame ir taisome siurblius.
B & B DISTRIBUTING CO., 4214 Archer Ave., Chicago, III. 60632 

Telef. 927-0044; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS.

Kas tik turi gera skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

ti ten, kur norime pasirodyti esą 
lietuviais.

š. m. sausio 17 d. “Drauge”, 
laiškų skyriuje, skaitėme straip­
snelį, kurį pasirašę “studentai”, 
šalia kitų priekaištų Liet. Stu­
dentų S-gos suvažiavimui Balti- 
morėje iš ano rašinėlio sužinome, 
kad mūsų studentų posėdžiavi­
mo vieta buvo be jokio tautinio 
ženklo ir net tokia proga nesu­
giedota įprastinė tautinė gies­
mė.

To paties dienraščio sausio 23 
d. laidoje M. Drunga, tur būt, 
L. Stud. S-gos valdybos vardu 
aiškinasi dėl kitų dalykų, bet 
apie vėliavą ir himną visai ne­
užsimena. M. Drunga ypač pik­
tinasi, kad kritikai neišdrįsę pa­
sirašyti pavardėmis, o slapuka­
vę. Tačiau argi ne panašu į “ano­
nimiškumą” ir slapstymąsi, kai 
Amerikos lietuvių studentų su­
važiavime, vykusiame viename 
pirmaeilių didmiesčio viešbučių, 
apsieita be jokio savo nors ir 
tautinę kilmę rodančio ženklo? 
Juk šiaip ar taip suvažiavimas su 
visa eile posėdžių, kur buvo skai­
tomi ir nagrinėjami mūsų aka­
demikų paruošti lietuviškomis 
temomis pranešimai, skiriasi nuo 
paprasto susibūrimo pasižmonė­
ti.

“Jis (suvažiavimas) buvo 
įspūdingas... studentišku sąmo­
ningumu ir kūrybiniu entuziaz­
mu. Ar šisai gyvumas ir nesu- 
stingimas nėra svarbesnis už 
visokį ceremonijalą?” — klau­
sia M. Drunga.

Vargu kas ir abejoja, kad stu­
dentai, jauni žmonės, galėtų bū­
ti “negyvi” ar “sustingę”. Jų 
gyvastingumas labai akivaiz­
džiai reiškiasi ypač pramogose 
ir šokiuose, čia ir dalyvaujančių 
būna keleriopai gausiau...

Studentų suvažiavimu, tur 
būt, siekiama ne tik sudaryti 
progos savitarpy pabendrauti

vienodos kilmės (tautybės) mok­
slą einančiam jaunimui, bet vi­
sų pirma, apsvarstant skirtingus 
savo nuo kitų šio krašto studen­
tų uždavinius, paskatinti dides­
niam lietuviškam sąmoningumui. 
Gyvenimas rodo, kad tautiniam 
gyvastingumui pasireikšti vien 
tik jaunystės nei akademišku- 
mo dar nepakanka. O anam tik­
slui nei tautinė vėliava nei kiti 
savitumo ženklai juk negalėjo 
pakenkti.

Tautas ar valstybės žymenys 
nėra vien “senių sentimentas”, 
iškilmių parėdas ar “ceremoni- 
jalas”, o savų idėjų ir siekių iš­
viršinis poreiškis, bylojąs net 
ir tada, kai patys žmonės tyli. 
Jei pavergėjas jų taip vengia, 
reiškia: jie primena jo nusikal­
timus ir skelbia teisybės reikalą.

Mokslo jaunimas Lietuvoj da­
bar gal labiausiai norėtų bent 
maža vytimi pasipuošti arba 
bent slaptai užkelti ant kokio 
pastato trispalvę, jei tik negrės­
tų užsitraukti kalėjimą ar kito­
kią drakonišką bausmę. Jie ten 
taip pat jauni ir “gyvi” ir gal 
dar sąmoningesni už čionykščius, 
tik negali garsiai pasakyti nei 
jokiu ženklu parodyti, kad jiems 
laisvės oro trūksta. Liet, vėlia­
vos spalvų derinio komunistai 
bijo, kaip velnias kryžiaus, ne­
paisant, jog čia mums skelbiama, 
kad ten ir paraudonėję tautie­
čiai pirmiau esą lietuviais, o tik 
paskui bolševikais...

Kanadoj parodos metu, užgie­
dojus Lietuvos himną, sovieti­
nių užvaizdų tarpe beveik pani­
ka kilo. Kodėl mums, laisvie­
siems, šie dalykai jau nebesvar­
būs? Ko jie vengia — mums 
reiktų pabrėžtinai skelbti!

Kitas toks užsimiršimas vie­
šumoje pasirodyti su savąja vė­
liava buvo anąmet jaunimo ruoš­
toje eisenoje Vašingtone tiks-

Detroito radijas su 
lietuviška muzika
Jei ši žinutė dar nepavėlavo, 

detroitiečiai, įsidėmėkite: tre­
čiadienį, balandžio 24 dieną, bus 
beveik visa valanda geros lietų­

jų paremti Amerikos politiką 
Vietname. Tada geroką valan­
dą pavaikščiojom ties Baltojo 
Namo parku be savo vėliavos. 
Jei ne keletas moterų, tautiniais 
drabužiais apsirėdžiusių, tai pa­
vėlavęs tautietis, atvykęs į tas 
vaikštynes, tikrai nebūtų saviš­
kius atpažinęs. Tik kažkam eise­
noj garsiai pasigedus mūsiškės 
trispalvės ir prel. J. Balkūnui su 
arti jo žygiavusiais aštrokai pa­
siginčijus, paaiškėjo, jog bus sa­
vanoris ir lietuviškai vėliavai 
nešti. Kai suplezdeno ir virš ei­
senos užplieskė lietuviška vė­
liava — visiems sušvito akys ir 
palengvėjo žingsniai.

Nei pirmuoju nei antruoju at­
veju anaiptol nemėginu rengė­
jų įtarti buvus blogais tautie­
čiais. Tik noriu pabrėžti, kad, 
ką laikome svarbiu, apie tai pa­
prastai pasirūpiname pirmiau­
sia!

Lietuviškas jaunimas, savo 
kailiu nepatyręs bolševikų oku­
pacijos ir neišgyvenęs skriaudos, 
paniekos ir pažeminimo jausmo, 
žinoma, nemoka įvertinti tai, ką 
anksčiau esame turėję, o dabar iš 
mūsų atimta ir uždrausta net 
garsiau prisiminti.

Vyresniųjų priedermė — pra­
tinti jaunuosius branginti mūsų 
tautinio savitumo žymenis.

(Sukaktuviniais metais rinki­
mės ir lygiuokimės po laisvės 
idėjos išreiškiniu — savąja tri­
spalve.

“Vėliavos nuskaidrins veidus!”
M. Kanapė

viškos muzikos per amerikiečių 
radiją.

Stotis? WJR, banga 760.
Diena? Kartoju: balandžio 24.
Laikas? 10:10—11:00 vai. ry­

te.
Programa vadinasi “Adventu­

res in good music”.
Jai vadovauja Karl Haas.
WJR, dar kitaip vadinama 

“The Goodwill station”, yra vie­
na galingiausių Detroito radijo 
stočių. Lietuvių Bendruomenei 
lietuvišką muziką įpiršus, sto­
ties vadovybė atsiuntė News Re­
lease biuletenį, kuriame apie tre­
čiadienio programą taip sako­
ma: ’’Wednesday, April 24, Li­
thuanian Holiday... The music 
of Lithuania in tribute to the

anniversary of that country’^ 
independence”.

Visi, kas tik galime, būtinai 
šią programą išklausykime. Pa­
tarkime amerikiečiam draugam 
pasiklausyti irgi, nes tai nieko 
mums nekainuojanti geriausia 
propaganda.

Dar kas. LB vadovybė prašyte 
prašo, kad programą girdėjušieji 
pašauktų WJR stotį, galimai pa­
tį Kari Haas tenai, ir pareikš-, 
tų savo nuomonę, padėkotų, pa­
prašytų daugiau lietuviškos mu­
zikos. Stoties telefonas — 875- 
4440. Alfonsas Nakas

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

PRIMENAME,
KAD ATPIGINTOS KAINOS DOVANINIAMS 

AUTOMOBILIAMS GALIOS TIK IKI ŠIO 
BALANDŽIO 27 DIENOS {SKAITYTINAI, 

T. Y. DAR TIK VIENĄ SAVAITĘ.

Tos atpigintos kainos yra sekančios:

"VOLGA" GAZ-21R $2,365.19
"VOLGA" GAZ-2.1 US $2,553.71
"MOSKVITCH" 408 $1,759.39
"MOSKVITCH" 408E (2 šv.) $1.945.88
"MOSKVITCH" 408E (4 Iv.) $1,963.88
"ZAPOROZHETS" ZAZ - 965A $957.60
"ZAPOROZHETS" ZAZ - 966V $1,149 30

Pasinaudokite šia reta proga sutaupyti šimtus dolerių, užsakydami per 
mus savo artimiesiems Lietuvoje šios rūšies vertingas dovanas iki 

šio mėnesio 27 d. iskaitytinai.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
220 SOUTH STATE ST., TEL. WA 2-9354

I R
2618 WEST 63rd ST., TEL. WA 5-2466

Highest Rates

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1830 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

on Savings

STANDARD?
SAVINGS
• Chicago, Illinois 60632 • Phoae W 7-114192 Archer Avenue

OPEN MON. and THURS. 9 to S; TUES, and FW1. 9
SAT. 9 to 12 Noon, WEDNESDAY-CLOSED
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At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

INSURED
UP TO 

$15,000

PER ANNUM, CURRENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass­
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 

amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 

$1,000.

ASSUREDSAFETY

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies and by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings la by the 10th of the Month Eem from the 1st

ASSETS OVER $122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00
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NAUJIENŲ ofisai atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nue 
9 vai. ryto iki 0 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

173? So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $4.00 per 
three months; Canada $18.00 per y£ar; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams___________ $4.00
vienam mėnesiui----------------- >1JO

Kanadoje:
metams--------------------------- >18.00
pusei metų_______________ $10.00
vienam mėnesiui __________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday Užsieniuose:
metams ......   >21.00
pusei metų ______________ >11.00
vienam mėnesiui_________ $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dianrašžio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams__________________ >16.00
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trims mėnesiams__________ >4.50
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Kitose JAV vietose:
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Milijonai kalba
Sen. Robert F. Kennedy matyti, trūks - laikys, yra 

pasiryžęs įsigauti į Baltuosius Rūmus. Jis jau turi suor­
ganizavęs didžiulį štabą rinkiminei kampanijai vesti. 
Skelbiama, kad Indianoj, kur kitą mėnesį įvyks pirmi­
niai balsavimai (atseit, parinkimas kandidato preziden­
to postui) yra sudarytas iš šešių šimtų asmenų štabas 
propagandai vesti. Visuose svarbesniuose Indianos laik­
raščiuose politinės propagandos skelbimams jau iš anks­
to yra užsakyta vieta.

Žinoma, nebus užmiršti visokie politiniai pranešimai 
per radijo ir televizijos stotis. Kaip teigia televizijos ko­
mentatorius David Brinkley, televizijos programose jau 
pasirūpinta “užpirkti laikas” Kennedžio kampanijos 
pranešimams ir propagandai. Tiek daug to laiko esą už­
pirkta, jog jo konkurentui Eugene McCarthy būsią tie­
siog neįmanoma į televiziją įsigauti.

Bendrai imant, apskaičiuojama, kad Indianos pir­
minių balsavimų kampanija Kennedžiui atseinanti apie 
šešis šimtus tūkstančių dolerių!

Kennedy dalyvaus ne tik Indianos, bet taip pat ir 
Oregono, Kalifornnijos bei Nebraskos valstijų pirmi­
niuose balsavimuose. Visose tose valstijose kampanijai 
vesti esą numatyta apie du milijonai dolerių.

Jei pirminiams balsavimams numatyta išleisti tokia 
milžiniška suma, tai kiek atsieitų rinkiminė kampanija, 
jei demokratų partijos konvencija pasirinktų Kennedy 
kandidatu prezidento postui?

Aišku, niekas tikrai negali pasakyti. Tačiau spėja­
ma, kad tuo atveju (vadinasi, jei Kennedy laimėtų kan­
didatūrą) rinkiminei kampanijai vesti vien tik Kenne­
dy šeima paskirtų ne kelis, bet keliolika milijonų dolerių.

Penkiolika prieš vieną
Chicagos mero Daley pasisakymas, kad policija prieš 

riaušininkus, kurie padega namus ir plėšikauja, turi pa­
vartoti ginklus, sukėlė nemažą triukšmą. Tuoj visa eilė 
aukštų pareigūnų (įskaitant New Yorko merą Lindsay 
ir generalinį prokurorą Clark) atsiliepė, pareikšdami, 
jog tai nesuderinama su žmogaus teisėmis demokratinė­
je valstybėje. Nesuderinama dėl to, kad ir nusikaltusiam 
asmeniui bausmę gali paskirti tik teismas. Tuo tarpu 
mero Daley patvarkymas suteikiąs policijai tiek tvarkos 
palaikymo, tiek teisėjo, tiek pagaliau bausmės vykdy­
tojo teises.

JURGIS JANUšAlTIS 

šv. Kazimiero Kapinių Problemos (15)

Hford^itFSoHjetuviu
TIKINČIŲJŲ IR KAS TOLIAU?

šv. Kazimiero Lietuvių ka­
pinių problema vis dar dėme­
sio centre. Chicagos Apygar­
dos Lietuvių Bendruomenės 
Komiteto Pasauliečių Teisėms 
Apsaugoti Lietuvių šv. Kazi­
miero kapinėse vestos derybos 
su kapinių vyr. tvtrkytoju 
Msgr. F. J. McElligott ir vėles­
ni susirašinėjimai lietuvių rei­
kalavimų nepatenkino. Tad 
tokia būklė š. m. kovo mėn. 17 
d., sekmadienį Į Ford City pa­
rodų didžiąją salę vėl suvedė 
2500 Chicagos lietuvių tikin­
čiųjų svarbiam pasitarimui 
ir išsiaiškinimui tolimesnės 
veiklos krypties.

Ford City pareigūnai teigė, 
kad jiems niekada netekę ma­
tyti tiek daug lietuvių vienu 
metu ir teiravosi, kokios prie­
žastys juos čia taip skaitlingai 
ii' vieningai suvedė į šį masinį 
susirinkimą.

Susirinkimas buvo gyvas, 
pasisakymai žmonių įdomūs, 
pagrįsti faktais ir asmeniškai 
išgyventi. Todėl iš šio susirin­
kimo ir duosime keletą apy­
braižų. Jos parodys visiems 
tiems, kurie teigia, kad šv. 
Kazimiero kapinių reikalai 
esą tvarkoje, kokioje būklėje 
yra atsidūręs šis reikalas ir 
kaip žmonės reaguoja ir kaip 
ateityje siūlo reaguoti ir veikti 
tol, kol lietuvių šventi ir pa­
grįsti reikalavimai būtų pa­
boti.

Susirinkimas pradėtas gana 
punktualiai, 1:45 v. p. p. Ko­
miteto pirmininkas A. Regis 
pasveikina susirinkusius, dė­
koja šiai skaitlingai tikinčiųjų

miniai už domęjimąsi savomis 
lietuviškomis kapinėmis ir pa­
brėžia, kad kapinės yra mūsų 
mirusiųjų amžinieji namai. 
Mes gyvieji, sako A. Regis, 
turime rūpintis, kad šis šven­
tas palikimas būtų išsaugotas, 
kad (mirusiųjų darbai būtų 
pagerbti, kad lietuvių įkurto­
se kapinėse lietuvis rastų pa­
garbos amžinybėn išlydint, 
kad galėtume Įmes, gyvieji, 
savo artimuosius palaidoti pa­
gal nuo amžių nusistovėjusias 
katalikiškas laidojimo tradici­
jas ir papročius. Pakeistoji ka­
pinėse tvarka lietuviams ne­
priimtina. čia piniginiai rei­
kalai statomi aukščiau už reli­
gija-

Sveikinimo ir susirinkimo 
atidaromąjį žodį minia palydi 
karštais plojimais.

Susirinkimui ^pirmininkauti 
pakviečiamas Jurgis Janušai- 
tis, o sekretoriauti Kazys Barz- 
dukas. Pradžioje atrodė, kad 
susirinkimą vesti dėl jo skait- 
lingumo ir nuotaikų būsią sun­
koka, tačiau pirmininkaująs 
paprašė visų tylos, rimto dė­
mesio svarstant problemas, 
trumpų, konkrečių kalbų. It 
tenka pažymėti, kad šis susi­
rinkimas buvo vienas iš tvar­
kingųjų ir visi klausiniai buvo 
apsvarstyti greitai, kalbėju­
sieji išreiškė savo pageidavi­
mus ir įteikė pasiūlymus.

Susirinkime matėme ilga­
amžius mūsų senosios kartos 
lietuvius, jų vaikus ir net anū­
kus ir gal 25 nuošimčius nau­
jųjų ateivių. Visų veiduose 
galėjai įskaityti didelį sielvar­

Vėliau meras Daley pasiaiškino, jog jisai tokių tei­
sių policijai nemanęs ir nemanus suteikti. Vienok jis vis 
dėlto stojas už tai, kad pries riaušininkus būtų pavarto­
tos griežtesnes priemonės iš policijos pusės.

Kaip į tą sukeltą triukšmą reagavo plačioji visuo­
menė ?

Pasirodo, kad Chicagos miesto taryba jau gavo apie 
10,000 laiškų ir apie 1,000 telegramų iš įvairiausių valsti­
jų. Laiškų ir telegramų siuntėjai kaip tik ir pasisako dėl 
mero Daley nusistatymo riaušininkų atžvilgiu.

Iš tų pasisakymų galima spręsti, kokios nuotaikos 
vyrauja visuomenėje ryšium su riaušėmis, kurios įvyko 
daugelyje miestų po dr. Martin Luther Kingo nužudymo.

Tos nuotaikos itin būdingos. Kai buvo suskirstyti ir 
suskaityti prisiųsti laiškai ir telegramos, tai pasirodė, 
jog pritariantieji mero Daley nusistatymui sudaro tie­
siog milžinišką daugumą: pasisakyta santykiu penkioli­
ka prieš vieną!

Tai parodo visuomenės reakciją prieš riaušes, ku­
rios (nežiūrint, kaip kas bebandytų pateisinti) dauge­
liui atrodo nepateisinamos.

tą, kiekvienas turėjo išgyve­
nimų ir skundų ir kiekvienas 
galėjo daug ką pasakyti, ta­
čiau laiko ribotumas neleido 
visiems išsisakyti savo nuo­
skaudų, tačiau ir prie tų są­
lygų visa eilė pareiškė savo 
pastabas.

Susirinkimą labai karštu ir 
drąsinančiu žodžiu pasveikino 
tuometinis LB Chicagos apy­
gardos pirmininkas Stepas In- 
gaunis, ragindamas Komitetą 
ir tikinčiuosius budėti ir kovo­
ti už šventas teises ir Lietuvių 
Bendruomenė šį reikalavimą 
visokeriopai rems.

Ilgesnį pranešimą apie Ko­
miteto atliktus darbus padarė 
Komiteto Pasauliečių Teisėms 
Apsaugoti Šv. Kazimiero kapi­
nėse pirmininkas Algis Regis. 
Dar kartą dėkojo visiems atsi­
lankiusiems į susirinkimą, už 
parodytą dėmesį ir ryžtą šioje 
kovoje Dėkojo lietuviškai 
spaudai ir spaudoje rašiu­
siems ir kėlusiems kapinių 
problemas. Dėkojo lietuviškų 
radijų valandėlių vedėjams už 
skirtą dėmesį teikiant infor­
macijas kapinių reikalu. Padė­
kojo lietuviškoms organizaci­
joms — Lietuvių krikščionių 
demokratų partijai, Lietuvių 
fronto bičiuliams, Marquette 
Parko, Gage Parko, Brighton 
Parko namų savininkų drau­
gijom, Lietuvių Bendruome­
nės apylinkėms ir kitoms or­
ganizacijoms nuoširdžiai rė- 
musįoms Komiteto darbus ir 
veiklą.

Čia pat perduoda nuošir­
džius JAV LB Centro Valdy­
bos pirmininko inž. Broniaus 
Nainio linkėjimus. Prisimena 
mūsų garbų ir didį patriotą 
prel. Mykolą Krupavičių, pa­
rašiusį išsamią studiją apie 
tautybių tikinčiųjų teises da­
bartinėje aukštosios dvasinės 
vyresnybės nuosprendžių švie­
soje ir jo vardu susirinkusius 
ir kovojančius už savo teises 
A. Regis šiltais žodžiais pasvei­
kino ir perdavė linkėjimus, 
čia vėl minia prel. M. Krupa­
vičiui ii' kitiems sveikintojams 
sukėlė ilgus ir audringus plo­
jimus.

Toliau savo pranešime A. 
Regis nusako Komiteto darbų 
eigą, pasitarimus su Msgr. 
McElligott, visas nesekmes, 
neigiamus šių institucijų atsa­
kymus, kurie daugumoje jau 
buvo spaudoje paskelbti. Pa­
prašė susirinkusių pakelti ran­
kas kas buvo skaitę apie šias 
visąs problemas spaudoje. Sa­
gėje pakilo rankų miškas. Ne- 
skaičiųsiųi vos teatsirado kele­
tas. Tas parodo, kad Šv. Ka­
zimiero kapinių reikalas buvo 
ir yra labai opus. Tada vėl A. 
Regis kreipiasi į susirinkimą ir 
klausia, ar yra į šį susirinki-

NAUJIENŲ VAJUS
Naujienos padėjo lietuviams pravesti įvairiausius vajus vi­

suomeniniais, kultūriniais ir šalpos reikalais, bet jos pačios di­
desnio vajaus savo reikalams niekad nevedė. Jaučiame, kad 
atėjo laikas prašyti naujieniečių paramos.

Mašiną fotografijoms gaminti su Jūsų pagalba įsigijome. 
Fotografijų klišes pasigaminame ir jas spausdiname, bet nori­
me, kad jos gražiau išeitų, žinome, kad vienas mašinas turėsi­
me pakeisti naujomis, bet kitoms turėsime padaryti pagrindinį 
remontą, kuris kainuos ne dešimtis, bet šimtus dolerių.

Be to, senas mūsų namas visiškai baigia pleišėti. Taisėme, 
kiek pajėgėme, bet toliau jį taisyti vargu apsimokės. Savo lai­
ku mūsų apylinkėj buvo viena gausiausių lietuvių kolonijų Chi- 
cagoje, bet šiandien reikalai jau keičiasi. Valdžiai pravedus 
greituosius vieškelius, didelė dalis lietuvių iš čia išsikėlė, o į jų 
vietą keliasi kitų tautybių žmonės. Mes turime susirasti namą 
ir iš čia išsikelti.

Be namo ir mašinų, žinome, kad persikėlimas taip pat bran­
giai kainuos. Turėsime pervežti dabar naudojamas įvairias ma­
šinas, įrankius, metalą, raides, klišes, redakcijos knygyną ir per 
pusę šimtmečio susidariusius įvairius archyvus. Pervežimo ne­
užteks. Naujoje vietoje reikės įtaisyti lentynas ir viską taip su­
dėstyti, kad redaktoriai galėtų ta medžiaga naudotis. Visur rei­
kalinga elektra, šiluma, šviesa. Laidų pravedimas yra brangus.

NAUJIENOS buvo, tebėra ir yra pasiryžusios būti nepri­
klausomas dienraštis. Jokia svetima valstybė, organizacija ar 
kapitalas niekad nedarė įtakos į dienraštį. Niekas neįsakinėjo 
redaktoriams, kokius klausimus kelti ir kokių neliesti. NAU­
JIENŲ redaktoriai visuomet galėjo laisvai dėstyti savo mintis 
visuomeniniais mūsų gyvenimo klausimais. NAUJIENŲ pusla­
piuose pasisakydavo įvairių politinių įsitikinimų žmonės svar­
biais politikos ir kultūros reikalais. NAUJIENOS padėjo steigti, 
auginti ir ginti politines, finansines ir kultūrines mūsų įstaigas, 
nešančias gerbūvį didokam mūsų tautiečių skaičiui.

NAUJIENOS atliko didelį ir naudingą darbą Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams. Mums atrodo, kad Amerikos lietuviai 
turėtų padėti ir NAUJIENOMS, todėl beskelbiame šį VAJŲ NAU­
JIENOMS SUSTIPRINTI IR PERKELTI Į KITĄ VIETĄ, kad 
galėtume tęsti iki šio meto vestą tikslų ir naudingą informacinį 
darbą.

Prašome NAUJIENŲ VAJUI siųsti pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILLINOIS 60608
Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 

apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su­
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz­
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS
JUOZAS ŠMOTELIS, 
MARTYNAS GUDELIS, 
ALEKSAS AMBROSE

mą atvykę prel. V. Černiaus­
kas, kun. St. Petrauskas ir 
kun. P. Katauskas, kurie tie­
sioginiai yra atsakingi ir už 
kapinių problemų greitesnį 
sprendimą. Deja, šių dvasiš­
kių salėje nebuvo. Labai ap­
gailestavo susirinkę, kad ti­
kinčiųjų dvasios vadai nesitei­
kia ateiti išgirsti jų skundo.

Apie tai pakalbėsime sekan- 
čiame reportaže.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laikų, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos, šeštad. ir sekmad. 
nuo 12 v. d. iki vėlumos. Pirmadieni uždaryta. Visi prašomi atsilankyti. 

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

JONAS AUGUSTAITIS

RAPOLO SKIPIČIO -

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
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Skipitis rašo, kad “Tų Šilingo sukur­
tų įstatymų nagrinėjimas į šių mano atsi­
minimų programą neįeina” (pusi. 218). 
Jeigu gerb. Skipičiui rašant apie Nepri­
klausomų Lietuvą neįeina į programą įver­
tinti Nepriklausomos Lietuvos Teisingu­
mo ministerio įstatymus, tai tuo labiau 
neįeina į mano vertinimą rašyti apie tai ko 
jis nerašo. Žinoma, demokratu pasine­
šusiam pervertinti šilingą neišpuola net 
prisiminti kraštui žalingą jojo diktatūri­
nio režimo veiklos stiprinimą.

Iš aprašytų pavyzdžių gal užtektų su­
sidaryti nuomonę, kaip šališkai Skipitis 
vertino Nepriklausomos Lietuvos valsty­
binės veiklos sritis. Bet noriu dar primin­
ti miškų administracijos srities vieną įvy­
kį. Skipitis gina vieną savo gerą pažįsta­
mą, buvusį Miškų departamento direkto­
rių St. Vaiciekauską. Jis buvęs antilenkiš­
kas, didelis biurokratas, bet būdamas 
Prienų urėdijos tvarkytoju pasireiškė 
kaip taupus valstybės pareigūnas. Vakarų 
miškų tvarkos ir sistemos jis nepažino. 
Nemėgo ir asmenų baigusių mokslą užsie­
ny. Su bendradarbiais būdavo šaltas ir 
oficialus. Tos jo ypatybės trukdė miškų 
ūkio pažangai. Manoma, kad jo sąžinin­

gumo priežastimi galėjo būti noras tapti 
departamento direktorium. Tačiau buvo 
taip: Vieną vasaros popietę, po vaišių 
pas Prienų urėdą Vaiciekauską, Metropo­
lio viešbučio direktorius Daukša su savo 
žmona grįždami namo susitiko žemės 
ūkio ministerį kun. M. Krupavičių. Kru­
pavičius nusiskundė, kad miškų departa­
mente daug nesąžiningumo ir jis neturįs 
ką skirti to departamento direktorium. 
(Departamento direktorius Vaitkus buvo 
areštuotas ir sėdėjo kalėjime). Daukša 
Krupavičiui pasiūlė dep. direktorium skir­
ti Vaicekauską, kuris neužilgo ir buvo pa­
skirtas. Direktorius iš jo buvo blogas, nes 
nei miškininkystės pažanga, nei padidini- 
nimas eksploatacinių pajamų jam nerū­
pėjo.

Vaitkui direktoriaujant yra žinomas 
toks miškų eksploatacijos pavyzdys: Tam 
tikrą miško plotą atidavė iškirsti ir paga­
minti sortimenlus vienam izraelitui — pu­
sininkui. Už jo darbą buvo sutarta jam 
atiduoti pusė medžiagos. Pusininkas vis 
ką iškirto ir viską išsivežė. Juriskonsultas 
Oleka gavo parėdymą išieškoti iš pusinin­
ko 330.000 litų. Patikrinus — pusininkas 
neturėjo turto. Pagrąsinus iškelti bau­
džiamą bylą, pusininkas pinigus sumokė­
jo.

Kazlų Rūdos urėdas miškų inžinierius 
Žemaitis mokslus baigęs užsienyje. Jis 
pradėjo pelningesnę miškų sųrtimenlų pa­
ruošą ūkio būdu. Skipitis apie lai rašo: 
“tas eksploatavimo būdas davė vielos gy­

ventojams gerai apmokamo darbo ir vals­
tybei ne vieną milijoną litų”. (Pusi. 272). 
Ir dar tų miškininkų darbų keletas iriažų 
pataisymų: M. inž. B. Augustaitis po stu­
dijų baigimo užsienyje, tarnavo Miškų de­
partamente, vėliau V. Kontrolėje ir po to 
vėl Miškų departamente. Ten tarnavo ir 
miškų inž. K. ščesnulevičius. Tik dėl ne­
palankumo S. Vaiciekauskui, jie turėjo 
Miškų departamentą laikinai apleisti.

Išvadoje galėtume pasakyti, kad Ski­
pitis rašydamas apie Nepriklausomą 
Lietuvą, neparašė jos pagrindinių dalykų. 
Neparašė Lietuvos vyriausybių ūkiško­
sios politikos naudotus principus bei me­
todus ir tos politikos išdavas. Nėra ten ii* 
apie finansų bei užsienio politiką. Taip 
pat nėra ten ir apie švietimo politiką, vi­
daus politikos grupinius santykius ir vals­
tybės pagrindų stiprinimą bei silpninimą. 
Tas kas Skipičio parašyta yra lik atskirų 
sričių dalelės, nuotrupos, o kartais epi­
zodai. Kartais visai net nėra ryšio, kas 
neduoda Nepriklausomos Lietuvos vaizdo. 
Pavyzdžiui: Pieno Centro sviesto ekspor­
to 6 melų statistikos lentelėje paduota svo­
ris ir litai, o Maisto eksporto 5 metų len­
telėje paduota lik mėsos kiekiai, be gautų 
už tai litų. 1939 m. tekste paduota tik 
gautų litų kiekis, visai neminint už ką. 
Vėl sako, kad 1937 m. Maistas gavo už 
eksportuotus gyvulius ir paukščius 16.800. 
000 litų. Iš lokių davinių nematyti tikrojo 
vaizdo ir atskirų gamybos šakų palygi­
nimo.

Dėl silpno pramonės auginio nenuro­
dyta nei priežastys, nei sunkumai. Apie 
kredito politikos lemiantį faktorių, Lie 
tuvos Banko politiką visai nieko nepasa­
kyta. Nieko taip pat nėra ir apie bankų 
nuošimčius, kurie skatino ar stabdė ūkio 
pažangą ir dėl kurių “verkė” ūkininkas. 
Apie Lietuvos valiutą — litą Skipitis pa­
sako lik keletą žodžių, kad ligi valstybės 
žlugimo litas nesusvyruodamas išsilaikė 
kaip tvirta, pastovi valiuta. Kalbant Pet­
ro Leono stiliumi Petrapilio lietuvių seime 
— kažin kas būtų buvę geriau? Kaip D. 
Britanija nuvertinti sterlingą ir J. A. Val­
stybės dolerį, o litas liko atatinkamai ne­
nuvertintas, tai litas pabrango. Pagal Ski­
pičio Pieno Centro sviesto eksporto pa­
tiektą lentelę, 1931 m. Lietuvos ūkininkai 
gavo 31.068.600 litų. Jeigu litas būtų buvęs 
atatinkamai nuvertintas, tai būtų gavo 
43.499.200 litų, tai yra 12.462.200 litų dau­
giau. Tai va ir kažin kas būtų buvę ge­
riau? Jei litas būtų buvęs atatinkamai 
nuvertintas, tai ir ūkininkams krizė (de­
presija) gal būtų buvusi lengvesnė? Apie 
šią svarbią problemą Nepriklausomoje 
Lietuvoje nėra nė žodžio.

Mažai yra valstybių, kurios nedaro 
pažangos. Net ir Sovietų Rusija ją daro. 
Bet ar pažanga Sovietų Rusijoje nebūtų 
buvusi didesnė, jei ten būtų kitokia ūkio 
politika. Taigi ir Nepriklausomoj Lietu­
voj nereikėjo išleisti kalbos apie ūkio poli­
tiką ir programą. Atskiri fragmentai ne- 

j duoda tikro vaizdo.

RAPOLO SKIPIČIO ATSIMINIMAI
Kur knygoje Skipitis kalba apie savo 

atsiminimus, tai kai kurios vietos tikrai 
vertingos. Ten jis aprašinėja įvykius, ku­
rių dauguma dar niekur nebuvo aprašyta. 
Skipitis veikėjas, visuomenininkas, visur 
jo pilna, visad jis gyvas, pasiryžėlis, rū­
pestingas ir darbštus. R. Skipitį visuome­
ninio darbo eilėse matome nuo gimnazijos 
ir studentavimo laikų. Dar besimokyda­
mas su šilingu organizuoja liberalinio 
moksleivių laikraščio “Aušrinės” leidimą.
1917 m. jį matome Petrapilio Seime. 1918 
m. Lietuvių Tarybos siunčiamas jis, su pa­
vojum gyvybei, iš Voronežo, per ukrai­
niečių — bolševikų frontą vyksta į Kijevą 
pasimatyti ir užmegsti santykius su atgim­
stančios Ukrainos vadais. Ten netikėtai 
susitinka ir su prof. A. Voldemaru. Su 
juo apsigyvena viename viešbutyje ir dis­
kutuoja Lietuvos reikalus. Voldemaras 
įtikinėja, kad Lietuvai geriausia valdymo 
forma būtų monarchija. Voldemaras esąs 
istorikas ir tą gerai žinąs.

Skipitis mums primena jau vėliau,
1918 metais Voldemaro sudarytą Vilniuje
pirmąją Lietuvos vyriausybę. Primena ir 
Ministerio pirmininko Voldemaro pirmo­
sios vyriausybės fantastinę deklaraciją, 
kurioje jis tvirtino, kad nėra reikalo or­
ganizuoti Lietuvos kariuomenės. Lietuva 
su kaimynais gyvensianti taikoje ir niekas 
jos nepuls. Toji jo vyriausybė išsilaikė tik 
kelias savaites. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12__
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

K, V. Banaičio kūrybos 
rečitalis

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Mirusio kompozitoriaus Ka­
zimiero Viktoro Banaičio 
(1896 - 1963) gausus lietuvių 
liaudies dainų harmonizavi­
mo palikimas pirmą sykį bus 
iš dalies atskleistas Elenos 
Blandytės šios dienos rečitaly­
je. Tai bus taip pat pirmas 
dainininkės išimtinai K. V. Ba­
naičio kūrybai skirtas vaka­
ras. Akompanuoja Vladas Ja- 

ubėnas.
Vieta: Čiurlionio galerija. 

Pradžia 7 vai. vakare.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Uždirba mažiau 
bet moka brangiau

Betty Furness, prezidento 
Johnsono patarėja prekių var­
tojimo reikalams, kalbėdama 
dienraščių redaktorių konven­
cijoje Washingtone, D. C., at­
kreipė dėmesį, jog neturtin­
gieji dabartinėmis Amerikos 
sąlygomis už savo pinigus gau­
na mažiau, o užmoka už pre­
kes žymiai brangiau.

Landynių ir atsilikusių 
materialinių sąlygų gyvenvie-

tėse nesąžiningi pirkliai varto 
ja suktybių, visokiais būdais 
apgaudinėja pirkėjus. Jie par­
duoda blogesnės kokybės pre­
kes, pervertina jų kainą. Suk­
čiavimas ir aukšti kredito nuo­
šimčiai yra dažnas reiškinys, 
kaip ir nepadoraus prekiavi­
mo įprotis. Betty Furness pa­
brėžė, jog, turimomis žinio­
mis, per riaušes pirmiausia 
nukentėjo tų nesąžiningą pirk­
lių parduotuvės; sąžiningai 
prekiavusių krautuvės išven­
gė padegimų ir apiplėšimų.

Betty Furness kvietė dien­
raščius įsijungti į kovą,, kad 
neturtingieji nebūtų skriau­
džiami ir nurodė, kokį didelį 
vaidmenį šiuo reikalu gali 
vaidinti spauda.

Trys milijonai už 
viršvalandžius

Ofiw — Hi M75*.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos; antradieniais, penktadie 
mats 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. Slst STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
’ei neatsiliepi* tai telef GT R-K1Q5

reL Of'w 447- 5W0; rez. PW 0-47JM

OR V VILEISK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampa* Halsted ir 35-o* gatvių) 

Mėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
- an vn) v*k šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniai* uždaryta.

su-

Chicagos miesto pareigūnai 
parengė taisykles, kuriomis 
besiremiant ,11,500 policijos 
tarnautojų ir ugniagesių už 
viršnormines darbo valandas 
riaušių metu gaus $3,500,000. 
Daugumas policijos atstovų 
balandžio 5-14 dienomis yra

išdirbę tarp 50 ir 80 viršvalan­
džių.

Iš skiriamų pinigų apie 3,5 
mil. išmokės policijai, o ugnia­
gesiams teks per $300,000. Ug­
niagesiams balandžio 5-6 die­
nomis teko gesinti šimtus riau­
šininkų sukeltų gaisrų.

Visiems čekiai bus 
apie gegužės vidurį.

įteikti

Senesniems būtinos išlaidos
Wilbur J. Cohen, Sveikatos, 

Švietimo ir Socialinės pagal­
bos sekretoriaus 
jas, informuoja, 
gęs 65 metų ribą
gydytojų prirašytus 
per metus sumoka $41.40

pavaduoto- 
jog peržen7 
žmogus už 

vaistus

FOR SPRING AND SUMMER 
FOR A DURABLE QUALITY 

HONDA MOTORCYCLES 
From $235.00 and up 

at 
AIRPORT HONDA 

4534 - 36 West 63rd Street. 
Phone: 767-2070

Open daily 10 A. M. to 5:30 P.
Monday and Thursday till 9:00 P. M. 

Starting April 1st open Sundays 
10:00 A. M. till 5:30 P. M.

M.

—ALTO valdyba JAV užsie­
nio politikoje svarbesnius už­
davinius turintiems kongręs- 
manams ir senatoriams, bei 
su užsienio politika surištoms 
institucijoms išsiuntinėjo Oven 
J. C. Norem, B. D., L. L. D. pa­
rašytą, Vilties draugijos išleis­
tą, knygą Timeless Lithuania. 
Dalis knygą gavusiųjų atsiun- 

padėkostė ALTo valdybai 
raštus.

Vaičiūnas, 
reiškiasi 
spaudoje

keo. GI 40*72

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGiJA 
6132 So. Kedzie Avo., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniai* 1—4 vai. p. p

Trečiadieniai* uždaryta

^2 P. ŠILEIKIS. 0. P.
fty ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
X Aparatai - Protezai, Med. Ban-

I dažai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniai* 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

Vi’S
The BLACK
ORCHID
718 West 31st

Street
Friendly Tavern where old friends 

meet in a cheerful atmosphere.
Budweiser and Miller's Beer on Tap.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir tested, uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

PERK RAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 _______________________________

GRADINSKAS
ORO VĖSINTUVAI 

BIZNIAMS
IR PRIVATIEMS NAMAMS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1WS 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGkiAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET f 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

-— Sol. Lilija Sakytė šį šešta­
dienį 1 vai. popiet per radiją 
transliuojamoje operoje tiesiai 
iš Metropolitan scenos dainuos 
“Carmen” operoje Frasqui- 
tos partiją. Jos nuotrauka to­
je partijoje pirmą karią buvo 
įdėta progamoje, kurioje yra 
visų svarbesnių) solistų foto­
grafijos. Aprašyme pažymėta, 
kad ji yra lietuvaitė, jos išei­
tos studijos universitete ir gy­
ventos vietovės. Metropolitan 
Opera su šiuo transliavimu 
“Carmen” operos užbaigia sa­
vo sezoną ir išvyksta gastro­
lėm po JAV didesnius mies­
tus, kuriuose dalyvauja ir mū­
sų solistė.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo šokiai 
įvyks balandžio 20 d. 7:00 vai. vakare 
Vengeliauskienės salėje, 4500 So. 
Talman Ąve. Bus įvairus bufetas, 
gražių marginių ir skanių valgių. 
Gros Valiūno orkestras. Komisija 
kviečia visus narius ir draugus gau­
siai atsilankyti.

Anna Condux, koresp.

don’t play with
match

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533
Telef.

W. 71 st STREET
: GRovehiU 6-2345-6

— Žara. Jonas 
kuris produktyviai 
mūsų periodinėje 
savo turiningais reportažais ir 
publicistiniais straipsniais, daž­
nai juose iškeldamas mūsų gy­
venimui naudingas mintis, bu­
vo pirmasis asmuo, įteikęs 
100 dol. čekį Trečiosios šokių 
šventės jaunimo kelionių išlai­
dų apmokėjimui į Chicagą lie­
pos 7 d.

— Krakiškių Draugiško Klubo mar­
gučių parengimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 21 dieną, Club Maplewood 
svetainėje, 4256 So. Maplewood Ave. 
Pradžia 2 valandą po pietų. Kaip ir 
kiekvienais metais kad ruošdavo, na­
riai susineša dovanas. Šeimininkės 
pagamins skanių valgių. Tad prašo­
me narius ir svečius atsilankyti į pa­
rengimą ir linksmai laiką praleisti su 
krakiškiečiais. Kviečia

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadieni, balandžio 21 dieną, 
1:00 vai. po pietų Hollywood svetai­
nėje, 2417 W. 43rd St. Narės ir na­
riai malonėkite gausiai atsilankyti. 
Bus aptarti klubo bėgantieji reikalai, 
kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

DAUG KAS JAU RUOŠIASI 
APLANKYTI ŠIĄ VASARĄ 

SAVO GIMINAIČIUS 
LIETUVOJE

— Zarasiškiu Klubas rengia pasi­
linksminimo vakarą, kuris įvyks Atve­
lykio išvakarėj, šeštadienį, balandžio 
20 d., Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Pobūvis prasidės 6 vai. vak. 
Klubo nariai ir nenariai esate kvie­
čiami gausiai atsilankyti ir savo pa­
žįstamus atsivesti, kad praleistų sma­
gų vakarą prie smagios Ramonio ka­
pelų os, skanių vaišių ir vertingų do­
vanų. Įėjimo bilietas tiktai 1 dol.

J. Tarulis

Laidotuvui Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601
M

John F. Eudeikis
♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 

ir išleido milžinišką, knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride­
damas Hammond išleistas isto­
rinis tautų kilnojimosi žemėla­
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba­
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur­
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi­
ninkams ir istorikams privalo­
ma studija. Gera dovana besi­
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00: Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie­
noms, 1739 S. Halsted St., Chi­
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE ŪS” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR BINDS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

S k a mb i n k i t

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

Jei Jūs turite Lietuvoje gimi­
nių, Jūs, po daugelio nesimaty­
mo metų, turite dabar galimy­
bę su jais pasimatyti tėvynėje.

Gordon Travel Service, 220 
South State Street, Chicagoje, 
paruošė šiai vasarai net penketą 
specialių grupinių kelionių į Lie­
tuvą šeimų lankytojams. Grupių 
išvykimas lėktuvais iš Chicagos 
numatytas gegužės 30 d., birže­
lio 4 d., liepos 10 d. ir rugpiūčio 
1 ir 26 d. d.

Numatyta, kad grupių daly­
viai išbus Vilniuje ir Druskinin­
kuose viso apie 2 savaites ir tu­
rės pakankamai laiko pasima­
tyti ir pabendrauti su gimi­
naičiais ir draugais. Kaip Jūs. 
turbūt, žinote, Druskininkai 
yra Lietuvos puikiausia va­
sarvietė bei gydykla ir yra tik 
90 mylių atstume nuo Vilniaus.

Gordon Travel Service jau 
yra suruošusi keletos metų lai­
kotarpyje nemaža grupinių ke­
lionių j Lietuvą ir gerai žinoma 
lietuvių tarpe dėl gero kelionių 
paruošimo ir patikimo patarna­
vimo.

Jei norite gauti daugiau žinių, 
aplankykite mūsų įstaigą, esan­
čią 19-ame aukšte, 220 South 
State Street, Chicago arba skam­
binkite telefonu WE 9-6362.

(Pr)-

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Mielam

Laidotuvių Direktorius
Ė K APAD

A
PETRULISANTANAS

Mirė 1968 m. balandžio mėn. 
9 d. ir palaidotas balandžio 13 
d. Šv. Kazimiero kapinėse.

Mes ątmindami ir apgailėda­
mi jo prasišalinimą. iš mūsų tar­
po, reiškiame giliausią padėką 
draugams, kurie suteikė gėlių 
vainikus ir šv. Mišias. Dėkoja­
me kunigams P. J. Juknevičiui, 
P. Paurazui ir prel. D. Mozeriui
už atlaikytas mišias ir sukalbė­
tas maldas bažnyčioje ir kapi­
nėse, dainininkams Vincei Jo- 
nuškaitei - Zaunienei, P. Ger- 
kienei ir Biliūnui ir Vyčių cho­
rui už sugiedojimą, Ignui Saka­
lui ir P. Dirkiui už atsisveiki­
nimo kalbas ir Dariaus ir Girė­
no 271 posto legionieriams už 
atliktas iškilmingas pareigas.

Dėkojame graboriui P. Bie­
liūnui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą.

Reiškiame giliausią padėką 
grabnešiams ir visiems laidotu­
vėse dalyvavusiems giminėms ir 
draugams.

O tau, mūsų mylimas Antanai 
Petruli sakome: Ilsėkis šaltoje 
žemelėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, brolis 
ir kiti giminės.

KAZIUI ROŽANSKUI
jo tėveliui Lietuvoje mirus, reiškiame nuo­
širdžią užuojautą.

Anglijos Lietuvių Klubas

A.
Majorui

JONUI ŠIMKUI
mirus, liūdinčius žmoną, sūnus ir dukterį di­
delio skausmo valandoje nuoširdžiai užjau­
čiame.

Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugija

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikią

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SUPERVISOR
REGISTERED

PHYSICAL THERAPIST
Needed by June 1st, to work in an active department in an 84-bed hospital 
and 70-bed home for aged. This is a new facility. This job has a good salary 

and liberal fringe benefits. Apply to:
M. E. EWERT, Administrator

BETHEL DEACONESS HOSPITAL
NEWTON, KANSAS 67111

Tel. (316) AT 3-2700

Clean sober neat appearing man for 
CUSTODIAN HELPER

Must be available Sat., Sun., and 
Mon. mornings.

Must be willing to learn and work. 
Pleasant working conditions, good 
salary.

See Mr. CHRISMAN at the
TIVOLI THEATRE
IN DOWNERS GROVE

after 6 P. M.

ENGINEERING
OPENINGS

AT

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Sveikiname

JUOZE GULBINIENĘ, 
šiandien mininčią savo gimtadieni. 
Linkime sveikatos, sėkmės ir energi­
jos tęsti naudingą visuomenini darbą.

Kaimynas.

♦ Kostas Butkus — Viskas 
namy pagerinimui: • Tvoros, 
• Langai, • Durys. Stogeliai lan­
gams ir durims. Ornamentiniai 
turėkliai ir stulpai. Išpilame 
grindis ir sienas iš keramikos 
ir nylono. Teiraukitės tel. rytais 
PR 8-2781 ir kitu laiku LUdlow 
5-6291. (Sk).

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas,
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

"■wwr

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208’/a W. 95th tf.

GR 6-4339
GA 4-8654

- - --

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 *

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

18 TO 60
GENERAL HOUSEWORK & LIGHT 
COOKING for 1 adult and 1 child 4 
years, live in, own room, salary open, 
paid vacation, and Social Security. 
Free to travel with family.
PHONE COLLECT (217) 352-8400 

Must speak some English.

3 clean neat appearing young men for 
USHER WORK, 

at the Tivoli Theatre in 
Grove.

“Only those with normal 
will be considered”.

Must be available from
10:30 P. M. week nights 
time Sat. and Sun.

Pleasant working conditions, 
good salary.

Sec MR. CHRISMAN

Downers

hair cuts

5:30 to 
and part

PROJECT AND SUPERVISORY LEVELS
Prefer Applicants To Re Oriented 

In FM Two-Way Radio
And SSR Communications With 

Emphasis On Solid-State

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CLEANING WOMEN
FOR BEAUTIFUL RESTAURANT 

Days. No Mondays. Steady work.
Good starting salary.

KUNGSHOLM RESTAURANT
WH 4-2700

ASK FOR MR. MADSEN

ALTERATION WOMEN 
AND FITTERS 

Experienced only. Attractive job and 
salary. Full and part time. 
MODERN BRIDAL SHOPPE 

FORD CITY — 
76-TH & CICERO 
Phone 582-5880

PATARUSI VIRĖJA
Gyventi vietoje, 2 asmenų šeimoje. 
Reikalingos rekomendacijos, yra ir 

kiti tarnautojai.
Skambinti tel.

23-4-1632

BOOKKEEPING — CLERK 
Accounts Receivable - Payable. Must 
be able to type and operate Ten-Key 
adding machine, 5 Li day week. Free 
hospitalization. Insurance. Air-con­

ditioned office.
VAN MALE BUICK CO. 

7051 So. WESTERN

CLERK-TYPISTS
SECRETARIES

♦ NO EXPERIENCE 
NECESSARY

♦ GOOD SALARY, 
BENEFITS

♦ PERMANENT.
371/2 HOUR (WEEK

♦ MODERN AIR CONDIT­
IONED OFFICE

LIONS 
INTERNATIONAL
(World’s Largest Service Club)

209 N. MICHIGAN AVE.
PHONE: AN 3-2500

ŠEIMININKĖ ARBA PORA 
Gyventi vietoje, privatus kambarys ir 
vonia, T. V. Bendra namų ruoša, vi­
rimas. Atlyginimas susitarus. 2 as­
menys be vaikų. Yra kitų pagelbi- 
ninkų. Maloni aplinka tinkamam as­

meniui. Skambinti 
collect ID 3-1053

REIKALINGA TARNAITĖ
Gyventi vietoje, 2 asmenų šeimoje. 

Yra kitų tarnų. Lake Forest.
Skambinti 234-0062

Mrs. PHILIP SWIFT.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių imonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on .Jtf Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

v-------------------- - --------------------------------------=— ■ ----- ■ --------------------------------------------- . ------------- y
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ ap- 
šildomas butas, 2 miegamieji. 

5111 So. RICHMOND ST.
Tel. 476-7394 po 6:30 vai. vak.

IEŠKAU 2 KAMBARIŲ BUTUKO ar­
ba kambario su galimybe naudotis 
kitais kambariais. Skambinti po 5 

vai. vak. tel. HE 4-9114.

MARQUETTE PARKE, prie parko iš­
nuomojamas kambarys su galimybe 

naudotis virtuve. $30 mėn. 
6946 So. FAIRFIELD 

Tel. HE 4-2893

IŠNUOMOJAMAS gražus miegamas 
kambarys su visais patogumais rim­
tam vyresniam vyrui. Pigi nuoma 

gražioj vietoj. Tel. FU 8-5818.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Mar­
quette Parke. Skambinti PR 8-2108.

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ, ra­
mus, šviesus, apšildytas centraliniu 

šildymu butas. $60 mėn. 
945 W. 32nd St. Tel. 7784690.

IŠNUOMOJAMAS šviesus didelis kam­
barys dirbančiam vyrui. Galima pasi­

gaminti valgį. 
Tel. 434-9235.

2652 WEST 47 STREET
Brighton Parke nuo gegužės 15 d. iš­
nuomojamas įrengtas grožio salionas 
su 5 kamb. butu arba be jo. Arba par­
duodamas su namu, kurio antrame 

aukšte yra dar du butai nuomai.
Tel.: LA 3-5586

PERSONAL 
Asmenų Ieško

DIRBANTIS, sveikas, taupus, nege­
riantis, mašiną turintis ukrainietis 
norėtų susipažinti su 40-55 metų am­
žiaus lietuvaite, (gali būti našlė ir su 
vaiku), kad galėtų sudaryti šeimos 
židinį. Pageidauju lietuvaitės, nes 
tremtyje įsitikinau, kad jos labai ge­
ros moterys. Atsakysiu į visus atsiųs­
tus laiškus. Rašykite Box 148, NAU­
JIENOS, 1739 So. Halsted St., Chica­
go, Hl. 60608.

PAIESKAU
MARIJONOS TAMAŠAUSKIENĖS 

arba jos šeimos. Prašau atsiliepti arba 
ją žinantieji pranešti šiuo antrašu, už 

ką būsiu dėkingas:
JOE SURVILLA, 

R. 1.
ALLEGAN, MICH. 49010.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

KAS BIRŽELIO PIRMOJE PUSĖJE 
automobiliu važiuotų į Baltimorę ir 
sutiktų nuvežti keleivį, tai prašaunąs 
pranešti:

NAUJIENOS, Box Nr. 149,
1739 So. HALSTED ST., 

CHICAGO, IL 60608

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ, 
MEDŽIOTOJŲ PASTOGĖ, 

ėgliai, eglės ir pušys. Puiki vieta stir­
nų medžioklei. $2,200. 
JESSE SIMONSON

R. R. 1, Box 382 
COOK, MINN.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat­
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu­
vė ir kambarys, garažas, visi įrengimai. 

Savininkė nori apleisti miestą. 
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

įvertinti.
10813 So. MICHIGAN AVE. 

TeL CO 4-9645
Agentai prašomi nesikreipti.

PIGIAI NUPERKAMAS BIZNIS 
Likerių krautuvė su 2 aukštų, mūr. 
namu, nešančiu pajamas iš 4 butų. 
Priedo extra lotas mašinoms statyti. 
2 auto mūr. garažas. Priversti par­
duoti dėl ligos šį apsimokanti biznį 
geroje pramoninėj ir rezidencinėj 
vietoje arti 64-tos ir Central. Įsigyki­

te ši bargeną paskambinę 
ERWIN J. MICHAELS 

254-8500.

TWIN LAKES, WISCONSIN. Parduo­
damas restoranas ir valgykla su gyve­
namais kambariais. Prieinama kaina 
dėl mirties šeimoje. Mrs. LINKUS.

Tel. 925-9222.

Submit Resume And Salary Requirements 
In Strict Confidence To:

STUART F. MEYER
Executive Vice president

AEROTRON, Inc
P. O. Box 6527

Raleigh, North Carolina 27608
An Equal Opportunity Employer

FM & AM Two-Way Radio
SSB & ISB Communications

Fuel Control & Data Equipment
AMECO & GONSET Ham Equipment

SETUP MAN — EXTRUSION
Growing injection molder and extruder of plastic material has need 
for a 1st Shift Extrusion Set-up Man. Experienced Man preferred. 
Will consider Man with mechanical ability.

Permanent — Top Wages.
Advancement Opportunities — Paid Hospital Insurance.

Liberal Vacation Benefits.

COMMERCIAL PLASTICS CO
945 GEORGE STREET Tel. 477-8220

PLANT OPENINGS
V. Mueller recently moved its Surgical Instrument Manufacturing facility 

to new plant in Niles, and is in need of 
BUFFER POLISHERS

with one to three years experience to perform buffing and polishing 
duties on our quality surgical instruments.

MACHINISTS
with one year experience and familiar with lathe work and horizontal 

and Vertical Milling.
Excellent Salary and Full Fringe Benefit Program Are Offered. 

STOP BY OR CALL MRS. JOHNSON: 774-6806
V. MUELLER DIVISION

American Hospital Supply Corporation
6600 WEST TOUHY AVE., NILES, ILL. 

An Equal Opportunity Employer

NIGHT JANITORS 
WANTED

10 PM to 8 AM
Time and Vz over 10 hours.

APPLY AT

K MART
345 Roosevelt Rd., Lombard

SHEET METAL
Machine Manufacturer needs 1st class 
sheet metal man for custom work. 
Must have own tools. Profit sharing, 
vacations, hospitalization, holidays.

DEE ELECTRIC CO.
2501 No. Wayne. 477-5500.

POSITIONS 
AVAILABLE IN 

MEN’S DEPT. 
AND 

STOCK ROOM 
No experience necessary, 

we will train.
APPLY AT

K. MART
345 Roosevelt Rd., Lombard

AUTOMOTIVE 
EXPERIMENTAL 

PROTO TYPE 
SHEET METAL 

MEN
AND

SHEET METAL 
FINISHERS

Write, Wire Or Call
(A.C 313) 566-8750

PARAMOUNT 
ENGINEERING 

COMPANY
32000 STEPHENSON

Madison Heights, Michigan
An Equal Opportunity Employer

TECHNICAL
REPRESENTATIVES
XEROX, one of America’s fastest 

growing corporations and as leader 
in office and industrial copying 
equipment field, is looking for ambit­
ious young men with knowledge of 
ELECTRO - MECHANICAL PRIN­
CIPLES.

To qualify, you should be capable 
of tracing electrical schematics and 
be familiar with relays, solenoids, 
transformers and timing devices, etc., 
or have previous Armed Forces train­
ing in such areas as radio, radar, file 
control or telecommunications.

You will wear business clothes and 
represent XEROX in customer’s 
offices as a fully responsible member 
of our service team. You will enjoy 
benefits which include profit sharing.

XEROX CORP.
Contact

MR. J. CHILIK

325-2440
An Equal Opportunity Employer

FBAIN SECURITY SERVICE 
INCORP.

DIVISION OF ANDY FRAIN 
INCORP.

Has openings full or part time 
for all shifts

• UNIFORM
• SECURITY
• GUARDS

Starting pay $2,00 per hour, time and 
half over 40 hours. Many opportu­

nities for promotions.
Men 21 to 45 years of age. 

Minimum Height 5,9 inches. 
Neatness essential.

For appointment contact 
MR. DAWSON 

personnel. 
664-6769

a

An equal opportunity employer

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 
5—5 kambariai, 2 miegami, 3 kamb. 
butukas beismonte. 2 auto garažas. 
Aliuminijaus žieminiai langai. Alyva- 
karštu vandeniu šildymas. Potvynio 
kontrolė. Arti parko, krautuvių ir 

mokyklų. Tel. 476-8049.

PARDUODU 5 KAMBARIŲ, apynaujį 
mūro namą Marquette Parke. Reikia 

apžiūrėti. Tel. 778-6916.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
medini namą ant 71-os ir Maplewood 
Ave. tel. 471-0245.

OWNER MUST SACRIFICE 5430 So. 
Damen attractive 5 year old brick, 
modem 2 flat on 32 foot lot. 3rd flat 
started in basement. Many extras, 
2 car garage. Fence, fully landscaped. 

$35,500.
For appointment only 

PR 8-8836

BRIDGEPORTO CENTRE parduoda­
mas 2 aukštų mūras, 4 butai po 4 
kamb. Reikalinga palikimas sutvar­
kyti, parduos už tinkamą pasiūlymą.

Skambinti HA 1-6100,
vakare LA 3-3384. BUDRECKAS.

6 BUTAI, 2 apkalti pastatai. $3,996 
pajamų. Pečiais apšildomi. 25% grą­

žinama. $14,900. Savininkas. 
5358 So. MORGAN. HE 4-5982.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti­
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 

| įstaigoje.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 • 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė­

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSK1EN1

NAMAI TAI VISKAS
APARTAMENTŲ, 12 metų mū- 
$13,200 nuomos prie Evergreen

8
ras. , _ _
PlSOO

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. įmokėti $3,000.

LIUKSUS 3 BUTAI. 14 metų mū­
ras, 3 auto garažas. Apie $6,000 nuo­
mos. Marquette Parke. Kaina atvira.

5V2 KAMB. RANCH. Oro vėsini­
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me­
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu­
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū­
ras, modemus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA­
LOW”. 1^ vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū­
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel, RE 7-7200

PARDUODU SU NUOSTOLIAIS prie 
Marquette Parko 5 kambarių mūrini, 
3 miegdrtiieji, gazu šildymas, 2 auto­
mobilių garažas. Reikia pamatyti. 

Kaina $23,900. BELL. 778-2233.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

DU NAMAI — $18,500. Pirmas — 6 
kamb., mūrinis, 3 miegamieji, moder­
ni virtuvė, gazu karštu vandeniu šil­
dymas; antras — 4 kamb. medinis su 
$80 mėnesinių pajamų. Arti 70-tos ir 

Western. BELL. 778-2233

INVESTACIJA — Mūras 6 butų po 
4 kambarius. 2 auto garažas. 45x125 
sklypas. $420 Jmėn. pajamų. Be šil­

dymo. $10,000 įmokėti.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

1 AKRAS EŽERO FLANNERY PA­
KRANTĖS, arti Rhinelander, Wis. 
Kelias veda tiesiai į nuosavybę. $850 
grynais arba išsimokėjimui. Skam­
binti po 6 vai. vak. kasdien ir savait­
galiais visą dieną Chicago apyl.

(312) EN 4-4524

SAVININKAS PARDUODA 1% auk­
što, medini narna ant 68-os ir Arte­
sian. Tel. 434-8588.

PRIVATŪS SLAUGYMO NAMAI. 10 
kambarių. Gazo pečiais apšildomi. 
$1,000 mėn. pajamų. Paaukosime už 

$19,900.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

DUKTERS MEILĖ MOTINAI
6 dideli, liuksusiniai kambariai jūsų 
šeimai ir 2 dideli, šviesūs kambariai 
su voni jūsų namai, tėčiui ar abiems. 
2 auto liuksusinis garažas ir kiti prie­
dai , kaip “intercome” sistema (susi­
kalbėjimo apar.). Gražiai ir ištaigin­
gai atrodantis namas į vakarus nuo 
Pulaski arti 67-tos. Labai nupigintas, 
tik $2,900 įmokėti. Būkite gudrus ir 

paskambinkite stebukladariui 
MICHAELS dabar 

254-8500.

SAVININKAS NORI GREITAI PAR­
DUOTI 2 miegamųjų, mūrini “ranch” 
su visokiais priedais, 77 ir Kedzie apy­

linkėj. Tel. 925-6884.

MODERNUS, mūr. “cottage”. Kabi­
netų, plytelių virtuvė ir vonia, iki sie­
nų kilimai. Automatinis šildymas, pil­
nas rūsys ir pastogė, beveik naujas ga­
ražas. $12,500 ir tik $2,000 įmokėti. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038
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